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[ 

Om Ribes rubrum L. s. 1. 

Af T. HEDLUND. 

(Ports. fr. s. 72). 

Om man bortser från B. pallidum och den möj
ligen inplanterade R. hortense, torde rörande de öfri-
gas uppträdande i Skandinavien den geografisk-mor-
fologiska undersökningen gifva vid handen följande. 

Efter istiden invandrade U. pubescens till Skan
dinavien österifrån, hufvudsakligen från södra delen 
af Finland, och utbredde sig förnämligast dels utefter 
den skärgård, som med ett smalare afbrott i Nerike 
sträckte sig från Ålands haf till Skagerack och kom 
på denna väg till Bohuslän och södra Norge, dels 
äfven norrut till Dalarne, Gestrikland, Helsingland o. 
s. v. Till kusttrakterna af Bottniska viken kom den 
sannolikt äfven direkt från Finland. Den är nu ut
bredd öfver hela Skandinavien icke blott i de lägre 
belägna delarne, utan äfven i de högre bergstrakterna 
t. ex. på Dovre. I nordligaste Skandinavien synes 
den däremot vara sällsyntare. Söderut utbredde den 
sig genom Skåne till Bornholm och österut till Dan
mark (Ribe) samt vidare till England, dit den äfven 
möjligen kommit från södra Norge. Det förefaller 
troligt, att den äfven kommit till Sverige från Kur
land och Ösel, och i sådant fall borde den äfven fö
rekomma på Gotland och Oland. Något herbarieexem-
plar af densamma har jag dock ej sett därifrån. (Af 
Ii. hortense däremot har jag sett ett exemplar från 
Gotland). I Europa söder om Östersjön framträngde 
den vesterut genom Polen till Biesengebirge. Temli-
gen säkert förekommer den på Karpaterna, och längst 
i sydvest har den framträngt till Alperna i Krain. 
En invandring till Skandinavien söderifrån skulle för
utsätta dess förekomst i mellersta Europa äfven vester 
om Riesengebirge. Ungefär samtidigt med R. pubes-
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cms eller kanske något senare invandrade B. glabel
lum från nordligaste Ryssland genom Finnmarken och 
utbredde sig i Norge söderut till Dovre och inträngde 
därifrån äfven i Härjedalen. Mycket sannolikt bildar 
den bastarder med JJ. pubescens, där de växa tillsam
mans, och det är temligen påtagligt, att B. scandicum 
förr i tiden uppkommit från en eller flere sådana och 
därefter i fråga om val af lokal icke varit bunden 
vid sådana trakter, för hvilka B. glabellum är anpas
sad, utan kunnat utbreda sig äfven i Norra och mel
lersta delen af Sverige och äfven längre söderut i 
Norge. Fortfarande kunna naturligtvis bastarder upp
stå, hvilka i sin ordning lemna afkomlingar efter sig, 
som bilda en formserie mellan stamarterna. Det torde 
icke behöfva påpekas, att dylika bastarder morfologiskt 
kunna lätt förveslas med B. scandicum. Äfven denna 
kan utan tvifvel bilda bastarder med stamarterna, då 
den växer i sällskap med någon af dem. Från Dovre 
har jag sett en mellanform mellan B. scandicum och 
B. glabellum, och. jag tror mig äfven hafva iakttagit 
mellanformer mellan B. scandicum och B pubescens 

Det är en troligen sedan Graertners tid (Gsertner, 
Bastarderzeugung 1849) inrotad mening, att af ba
starder inga fixerade (fröbeständiga) nya former kunna 
uppstå. Erfarenheten inom kulturen visar dock an
nat (Swingle and "Webber, Hybrids and their utiliza
tion in plant breeding in Yearbook of Departm. of 
Agric. "Washington 1897. p. 408). Och det är alldeles 
otroligt, huru lät t stundom en ny form med fixerade 
egenskaper på den vägen kan uppstå. Är det fråga 
om en bastard mellan två arter, hvilkas olika egen
skaper i förhållande till hvarandra äro recessiva och 
dominerande, kan bland aikomlingarne i första gene
rationen efter bastarden finnas former, som enligt 
Mendelska lagen ^ Mendel, Versuche iiber Pflazen-Hy-
briden in Verhandl. des Daturforsch. Vereins in Brunn 

* 
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IV, 1865) äga stamarternas egenskaper i annan kom
bination fullt fixerade. 

Men äfven om bastarden till alla på arf bero
ende egenskaper intar en mellanställning mellan fa
der- och moderarten, kan stundom en ny form med 
fixerade egenskaper efter blott några få generationer 
erhållas, för så vidt nämlingen bastarden är fertil. 
E t t exempel skall anföras. Då de särskildt till blom
foder och blad hvarandra olika Malva parviflora L. 
och M. oxyloba Boiss. odlas nära intill hvarandra, 
kan efter sådd af de från dem insamlade fröna icke 
så sällan uppkomma ett och annat exemplar, som 
med hänsyn till alla skiljetecken mellan de båda ar
terna intager en mellanställning mellan dem. Alla 
bastarderna M. parviflora X M. oxyloba äro, som re- , 
gel är, hvarandra mycket lika ' ) , vare sig den ena 
eller den andra af stamarterna är moder. Af en så
dan bastard, M. parviflora 2 X M. oxyloba (/•, insam
lade jag frön 1896 och utsådde dem följande år. De 
uppkomna plantorna voro, såsom fallet är med frö
plantor efter en äkta bastard, hvarandra mycket olika. 
Några liknade bastarden, andra närmade sig mer 
eller mindre i olika kombinationer af karaktärerna 
såväl den ena som den andra af bastardens föräldrar. 
Frön insamlades åter från ett exemplar, som till sitt 
yttre var så lik bastarden som möjligt, hvarigenom 
redan nu den nya kombinationen af egenskaper hade 
förekommit under två generationer. Efter sådden af 
dessa frön uppkommo 1898 plantor, som blott helt 
obetydligt afveko från hvarandra utom en, som när
made sig M. parviflora och därföre bortrensades. Den 

') Föreställningen om, at t bastarderna mellan ett par ar ter 
äro hvarandra olika, närmande sig mer eller mindre den ena eller 
den andra af föräldrarne, beror på förvexling af bastarderna med 
deras afkomlingar. I regel uppträda bastarderna mellan ett par 
arter i en eller två bestämda typer (med hänsyn till de hos för
äldrarne fixerade egenskaperna). 
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nya mellanformen har sedan dess årligen uppdragits 
af frön från föregående år, men någon rensning har 
sedan 1898 ej behöft komma ifråga. Den är fullt 
fixerad och de talrika individen, som årligen uppdra
gas äro med hvarandra lika öfverensstämmande som 
hos hvardera af stamarterna. Bastarden var något 
litet mindre fertil än stamarterna. Den nya mellan-
arten är däremot fullt fertil. Under försökstiden före
togs ingen särskild isolering. Former, som ej åsyf
tades, bortrensades längre fram på sommaren och de 
båda stamarterna odlades hvarje år i grannskapet. 

Det är emellertid icke alltid så lätt att, utgå
ende från en bastard, framställa en ny form med 
fixerade egenskaper. Detta visar ett annat försök 
med Malva pulchella Bernh. $ X M. nicceensis All. J1, 
som oaktadt fJere års urval ännu icke lyckats. Denna 
bastard, som jag blott en gång iakttagit, nämligen 
1895 efter frösådd af M. pulchella, var ytterst groi-
växt med mycket dålig fruktsättning. Denna har 
blifvit god, plantorna till växten normala, men varia
tionen var ännu 1900 ytterst stor. Det var dock 
till följd af det ringa antal plantor, som i början er
hölls efter det knappa utsädet, i detta fall svårt att 
för insamling af frön finna något individ, som var 
tillräckligt likt det föregående årets, från hvilket frön 
insamlades. 

Att korsning mellan arterna inom Ii. rubrum 
s. 1. icke nedsätter fertiliteten, visar bäst bastarden 
mellan de två hvarandra så olika B. silvestre och R. 
bullatum, Pollen bildningen är hos alla bastarder, jag 
undersökt, regelbunden såsom hos arterna, d. v. s. 
pollenkornen äro hvarandra lika till storleken och lika 
klara ' ) . Regelbunden pollenbildning hos bastarder 
är för öfrigt ingenting ovanligt. Huru två långt före 

*) De olika klarhetsgraderna hos pollenkorn. uppkomna vid 
oregelbunden pollenbil&ning, iakttagas bäst på. lefvande material. 
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istiden skilda arter kunna med hvarandra bilda fer
tila bastarder med regelbunden pollenbildning, visar 
den i Upsala mycket ömtåliga, men söderut temligen 
allmänt planterade, rödblommiga Aesculus c a r n e a H a y n e 
som, enligt bvad resultat af frösådd ger vid handen, 
är en bastard mellan Ae. hippocastanum L. och den förr 
sårskildt i England odlade Ae. pavia L. *), en nordame
rikansk buske med röda, nästan rörformiga blommor. 
Pollenkornen hos denna bastard äro alla lika klara 
och sinsemellan lika stora som t. ex. hos Ae. hippo
castanum. A andra sidan är icke sterilitet och ore
gelbunden pollenbildning något, som obetingadt röjer 
en bastard. Huru arter under förändrade klimatiska 
förhållanden kunna blifva sterila, är förut påpekadt. 
Men man kan äfven träffa arter, som ega oregelbun
den pollenbildning. I en del fall kunna dessa hafva 
utbildadts från bastarder med oregelbunden pollenbild
ning, men beträffande en del kan detta svårligen vara 
fallet. De i Skandinavien förekommande elementar-
arterna af Sorbus aria coll. ega oregelbunden pollen-
bildning, likaså Syringa vulgaris L., S. oblata Lindl. 
och den numera sällan odlade 8. persica L., hos hvil-
ken frömjölet är ungefär lika odugligt som hos den 
allmänt odlade bastarden Syringa r o t h o m a g e n s i s A. 
Rich, ( c h i n e n s i s Willd.). Tomma och odugliga frö
mjölskorn kunna, om ock sällan, äfven förekomma, 
då pollenbildningen är regelbunden. Et t i Upsala 
botaniska trädgård odladt exemplar af Spircea tomen-
tosa. L. har alla pollenkorn lika stora och af normal 
storlek, men något spolformigt hopfallna och tomma 
allesammans. Frukterna felslå också fullständigt. Ar-

') För sitt växtsät t kallades denna ar t äfven Ae. humilis Lindl. 
och ympades på höga stammar, hvarigenom erhölls ett litet t räd 
med hängande krona. Sannolikt har artens ömtålighet för strän
gare klimat gjort, a t t den upphört a t t odlas. De Aesculus-former, 
som jag sett odlade under namn af Ae. pavia L. hafva t i l lhört de 
med Ae. lutea Vang, beslägtade och härdiga Ae. WiUdenowiana 
(Spach) och Ae. versicolor (Spach). 
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ten är en temligen fristående typ från östra delarne af 
Nordamerika, närmast beslagtad med S. Douglasii Hook. 

Innan jag öfvergår att meddela den systematiska 
utredning, på hvilken föregående framställning hvilar, 
ber jag att få uttala ett förbindligt tack till Profes
sorn D:r F . R. Kjellman för värdefullt bistånd med 
anskaffande af herbariematerial. 

Då namnet på en växtform betecknas med an
nan (spärrad) stil än slägtnamnet, angifves därmed, 
att ifrågavarande växtform icke äger eller icke kan 
äga en själfständig utbredning i naturen. Det upp
rättade examinationsschemat är strängt dikotomiskt, 
så att t. ex. 1—-16 motsvaras af 16—1 o. s. v. 

Ribes r u b r u m . L. sensu. lat. 

Ribes inerme, racemis e gemmis propriis saape 
cum uno alteroque folio enascentibus, bracteis minu-
tis persistentibus, floribus hermafroditis, planiusculis 
vel i : campanulatis, ore apertis, sepalis rotundatis, 
staminibus (flore a latere viso) haud exsertis, baccis 
omnino glabris acidis, foliis 3—5-lobatis, haud resi-
noso-glandulosis. 

Conspectus specierum tam collectivarum quam elemen-
tarium B rubri. s. 1. 
1—16. Ovarium omnino innatum, apice truncatum; 

receptaculum ad basin petalorum non callo-
sum; sepal a glabra vel ciliata; baccse rubrse 
—-albidse, acidaB. 

2 — 5 . Antherae, loculalamentis remotis et omnino ad 
latera spectantibus, ante dehiscentiam latitu-
dine longitudinem suam bis excedentes, 1,4 
mm lata; filamenta latitudine antherarum bre-
viora, 0,4—0,7 mm long»; receptaculum pla-
niusculum, intus ruga continua intrastaminali, 
obtuse pentagona, angulis pétalis oppositis, 
in8tructum; stilus brevis, parte circiter dimi-
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dia superiore fissus; sepala glabra, sepissime 
pallide viridia T!, rubrum coll. 

3—4. Flores fundo (circa stilum) uormaliter hepatici; 
filamenta latitudine antherarum (ante dehi-
scentiam!) fere triplo breviora; sepala valde 
revoluta, marginem versus ssepe rubricose 
striatomaculata; folia opaca, plana, grosse et 
subobtuse serrata. lobis brevibus 1. B. silvestre. 

4 — 3 . Flores fundo virides; filamenta latitudine an-
tberarum circifcer duplo—paullo breviora; se-
pela patulo-revoluta, viridia; folia subnitida, 
tenuiora, inter nervös paullum elevata, serrata, 
lobis acutioribus 2. i i hortense. 

5 — 2. Antheras loculamentis intus arcte approxima-
tis ' ) , latitudine longitudinem suam vix exce-
dentes: receptaculum intra stamina leve (eru-
gosum); stilus parte circiter ter tia seperiore 
in ramulos breves patentes divisus. 

6—7. Ovarium anguste obconicum; receptaculum 
parvum, sepalis 3—4-plo brevius, concaviu-
sculum, intus fuscorubrum; sepala erectopatula, 
glabra (vel parce ciliata?) ± purpurea; fila
menta brevissima, circiter 0,4 mm longa; sti 
lus brevis, circiter 0,75 mm longus; racemi 
3—5-flori e gemmis (semper?) afoliis evoluti; 
folia glabra vel subtus ad nervös pubescen-
tia (sec. Maxim, etiam subtus tota subincano-
pubescentia), ssepissime quam longa latiora, 
lobis acutis acute serratis; baccse rubrse 3. B. 

propinquum 
7—6. Ovarium turbinatum; receptaculum bene evo-

lutum, sepalis baud duplo brevius, concavum, 
intus viride; sepala curvatopatula, normaliter 
± rubricose striatomaculata; filamenta elon-

') Enligt EngJer u. Prant l . Die natiirl. Pflanzenfam. I I I : 2a, 
p. 92 skulle alla följande arter med hänsyn ti l l ståndarknappar-
nes byggnad icke höra till Ribesia rubra,, utan till Ribesia nigra 
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gata, circiter 1,2 mm longa vel paullum ultra; 
stilus elongatus, 1,4 mm longus vel ultra; 
racemi pluriflori, e gemmis saapissime una 
cum uno alteroque folio parvo evoluto. 

8—15. Sepala in flore inter se distantia, parcissime 
ciliata vel glabra: petala superne cuneata et 
infra 1 mm lata Ii. pubescens. coll. 

y—12. Folia inevoluta subtus inter nervös majores 
pubescentes vel subglabros viridia, evoluta 
subtus non tota superficie sequaliter pubescentia. 

1 0 — 1 1 . Folia supra glabra, subtus ad nervös majores 
tantum ± pubescentia vel hirsuta, margine 
pubescentia, lobis saepe acutis et ± acute serra-
tis; racemi inderdum erecti 4. It. glabellum. 

11—10. Folia supra parce hirta vel subglabra, sub
tus ad nervös et venas majores margineque 
pubescentia, praeterea vulgo glabrescentia et 
nitida, lobis brevibus vel paullum elongatis 
et acutis; racemi nutantes vel penduli, ssepe 
multiflori 5. R. scandicum. 

12—9. Folia inevoluta subtus inter nervös majores 
incanotomentosa, evoluta subtus tota super
ficie sequaliter pubescentia vel tomentosa, 
lobis brevibus. 

13—14. Folia supra hirta, suptus pubescentia; ra
cemi in flore saepissime nutantes vel pen
duli 6. R. pubescens. 

14—13. Folia supra dense et breviter hirta, subtus 
tomentosa; racemi in flore erecti vel patuli 

7. R. Smidtianum 
IB—8. Sepala in flore marginibus sese attingentia, 

ciliata (pilis circiter 10 pro spatio 1 mm); 
petala superne valde dilatata, circiter 1,4 
mm lata; folia supra parce pilosa, subtus 
paullum pubescentia, lobis triangularis, acutis 

8. It. pallidum. 
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1 6 — 1 . Ovarium apioe oonico exsertum; receptacu-

lum concavum, infra basin petalorum tuber-
culis prorectis praeditum; sepala dense ciliata, 
extus glabra vel parce puberula, in flore 
marginibus sese attingentia; petala superne 
valde dilatata; antherse longitudine efc latitu-
dine circiter 1 mm, loculamentis intus arete 
approximatis; filamenta circiter 1,3 mm longa; 
stilus parte circiter media superiore in ramu-
los erectos apicibus patentibus divisus; flores 
purpurascentes vel subviriduli, sepalis intus 
rubricose striatopunctatis; baccse atropurpurese 
vel rubrse et acidissimse. 

17—20. Baccse maturse atropurpurese et primo intuitu 
nitide nigrse!! folia adulta plana, opaca, lsete 
viridia, lobis triangularibus acutis; racemi 
multiflori, minus densi, natantes R. triste coll. 

18—19. Folia margine pubescentia et subtus ad ner
vös majores ± hirta. prseterea glabra vel 
subglabra, flores extus glabri . 9. R. triste. 

19—18. Folia supra hirta, subtus tota superficie 
pubescentia; flores ssepe paullo majores et 
extus parce puberulis . 10. R. Biebersteinii. 

20>—17. Baccse maturas rubrae, acerrimaa; folia adulta 
inter nervös depressos bullata, rigida, nitida, 
obscure viridia (quae omnia in planta viva 
observanda sunt), lobis triangularibus, acu-
minatis; racemi initio derse contracti, erec-
tiusculi . R. petrteum coll. 

21 — 22. Folia supra pilosa, subtus paullum pubescen
tia, ad nervös majores puberula, haud pi
losa, petiolis superne puberulis et modo bre-
vissime glanduloso-pilosa; pedicelli bracteis 
sape 2-3-plo longiores. . . 11 . B. bullatum. 

2 2 — 2 1 . Folia supra pilosa vel glabrescentia, subtus 
paullum pubescentia vel glabrescentia, ad 
nervös majores vulgo (prsecipue basin versus 
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glanduloso-)pilosa. petiolis longe glanduloso-
pilosa vol fere glabra; pedicelli bracteis pa-
rum vel non longiores. . . 12. B. petrceum. 

1—2. R. rubrum coll. 

B. rubrum L. Sp. pi. p. 200. p. p. 1753. 
B. rubrum Lamarck, Fl . franc. I I I . p. 472. 1778. 
? B. acidum Ehrhart, Beitr. V. p. 161 : nomen nu

dum. 1788. 
B. vulgäre Lamarck. Euoyclop. méth. bot. I I I . p. 4 7. 

1789. 
B. pendulum Sal isbu^, Hört. Allert. p. 355, saltern 

p. p., nomen nudum syn. 1796. 
B. officinarum Du Mont de Courset, Le bot. cultiv. 

ed. 2. V. p. 303. 1811; sec. auct. 
Ji. vinosum Du Mont-Cours. 1. c. VII. App. p. 57. 

1814; sec. auct. 
B. officinale Steudel, Nomencl. ed. 1 . p. 691 . 1821; 

sec auct. 

1. R. silvestre. 
B. vulgäre sylvestre Lamarck, Encyclop. méth. bot. III . 

p. 47. 1789. 
R. silvestre Mertens et Koch in Rohling's Deutschlands 

Flora. II . p. 249. 1826; descr. bona! 
ii', rubrum p sylvestre "Wimmer et Grabowski, Fl. Si-

lesijB. I. p. 209. 1827. 
B. rubrum a silvestre Reiehenbach, F l . germ, excurs. 

III. p. 562. 1832. 
B. rubrum c e r a s i f o r m e C. Koch, Dendrol. I. p. 649 

(f. culta macrocarpa) 1869. 
? B. rubrum a. pubescens Dippel, Laubholzk. III. p. 

301 . 1893. 
B. macrocarpum Janczewski, Sur la plur. groseill. in 

Compt. rend. se. de 1'acad. d. se. Paris XXVI. 
p. 588 (f. culta macrocarpa) 1900. 
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Hab. in Gallia orientali (Jura, Alpibus) et Ger-
mania meridionali; verisimiliter etiam in Austria, Ita
lia et Hispania orientali (Catalaunia). 

E descriptione Mert. & Koch 1. c. refferri lioeat: 
"Der nachere Schlund des Kelches ist inwendig bis 
zu dem Ursprung der Zipfel mit braunröthlicben Punk
ten dicht bestreut, öder mit einer solohen Farbe itber-
laufen. Der Griffel steht in einer tiefern, von einem 
nach erhabenem Wulste umgebenen Grube und jedes 
Staubgefåss in einer flächern Verfciefung, was man bei 
Ii. rubrum [R. hortense] nicht bemerkt. Die Träger 
sind nicht so läng als der Querdurchmesser des Kölb-
chens, der Griffel ist kiirzer und die zwei Schenkel 
desselben fahren horizontal auseinander". Hsec struc-
tura floris jam a Bauhino et Cherlero anno 1651 
(Historia plantarum universalis. T. II . p. 97) comme-
morata est: "Ribes vulgaris acidus ruber . . . . sta-
minibus sex J) sessilibus exiguis albis umbilicum me
dium, qui colore obsoleto est, stilo virenti minuto 
bifido lacunam aperit, ambientibus'1. Idem Ribes a 
Bauhino & Cherlero descriptum habet folia "inferne 
molli lanugine canescentia". E formis cultis alia — 
e gr. F a y ' s n e w r e d p ro l i f i c — habent folia sub-
tus pubescentia, alia glabrescentia. Folia formarum 
in Gallia et Germania, Silesia excepta, sponte cre-
scentium subtus (semper?) sunt pubescentia; in Silesia 
nunc pubescentia, nunc glabrescentia. Formse foliis 
subtus pubescentibus et glabrescentibus seminibus pro-
pagatte characteres verisimiliter servant; et tum R. 
silvestre non species elementaris sed e duabus consti-
titum est. De R. hortensi eadem dici potest. 

Cultura et folia et prsesertim baccse maximas. 
Adest etiam, etsi rara, in hortis forma fioribus fundo 
non hepaticis, sed viridibus ut in R. hortense; forma 
baccis-carneoalbidis adhuc ignota. Form» R. silvest-

' ) Lapsu calami pro quinque. 
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ris omnes jam e foliis planis, opacis et grosse subcre-
nato-serratis facile cognoscuntur. 

R. silvestre — R. hortense. 
Occurrunt hinc inde in hortis formse. characteri-

bus modo hibridarum R. silvestre et R. hortense con-
nectentes, quse forinse haud sine dubio hibridsa et earum 
proles sunt. 

2. R. hortense. 
R. vulgäre hortense Lamarck, Encyclop. méth. bot. I I I . 

p. 48. 1789. 
R. albinervium Michaux, Fl. bor.-amer. I. p. 110 fdescr. 

manca) 1 803 . 
R. rubrum Smidt. Engl. Bot. XVIII , ad tab. 1289. 

1804. 
It. rubrum B. clomesticum Wallroth, Sched. crit. de fl. 

Hall. I. p. 106. p. p. 1822. 
Ii. rubrum Mertens et Koch in Rohling's Deutschlands 

Flora. I I . p. 249. 1826. 
R. rubrum, fl sativum Reichenbach, Fl . germ, excurs. 

III . p. 562. 1832. 
R. sativum Syme in Sowerby's Engl. Bot. ed. 3. IV. 

p. 42. 1865. 
Ti. rubrum var. subglandulosmn Watson et Coulter in 

Gray, Man. of the Bot. ed. 6. p. 176. 1889. 
R. domesticum Janczewski, Sur la plur. groseill. in 

Compt. rend. se. de 1'acad. d. scienc. Paris X X V I . 
p. 588. 1900. 

R. hortense Hedlund, Bot. Not. 1901. p. 94. 
Hab. in Scotia, Anglia septentrionali (Suecia me-

ridionali?), Germania. Austria (Italia? Gallia? Hispa-
nia?) atque in partibus orieritalibus Arnericae septen-
trionalis : Canada—New Jersey—Minnesota. 

Notas e floribus sumptas hujus speciei primurn 
attulerunt Mertens et Koch 1. c.: "Der Kelch kahl, 
einfarbig gelbgriin, flach-glockig, invendig um den 
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Griffel ein flach erhabener Bing, welcher wie ein kleiner 
"Wall denselben umgiebt; die Zipfel wagerecht abste-
hend, Die Träger ungefähr so läng als der 
Queerdurchmesser [des Staubbeutels] der Staubgefässe". 
Annulus elevatus (— ruga continua intrastaminalis) 
noris, quern memorant M. & K., obtuse pentagonus 
est, qua nota R. albinervium a R. hortensi secundum 
specimina sicca plantarum in America septentrionali 
sponte crescentium a nobis visa nullo modo differt. 
Quae specimina aliis etiam notis a cl. Koehne (Den-
drol. p. 196) allatis cum formis R. hortensis congruunt. 
Folia eorum subtus sunt tota pubescentia. Adsunt 
etiam formse R. hortensis europsei foliis simili modo 
pubescentibus. Afferunt "Wimmer et Grabowski in 
Flora Silesise, I, p. 209 (1827), crescere in Silesia 
1,in silvis praasertim montanis, ad latera montium in 
silvis csedibus" formas R. rubri (= R. hortensis) foliis 
junioribus subtus nunc villosis vel subtomentosis nunc 
glabriusculis. Attamen M. hortense in Scotia et Ang-
lia sponte crescens secundum specimen, quod in her-
bario Upsaliensi vidimus, "ad ripam fl. Wear Durham" 
lectum habet folia subtus modo _ad nervös majores 
parce pubescentia. Folia formarum cultarum nunc 
glabrescentia sunt ("Whit d u t c h ) , nunc parce pubes
centia ( G o n d u i n å f ru i t b l a n c et T r a n s p a r e n t 
b l a n c ) , nunc evidenter pubescentia ( I m p e r i a l ä f r u i t 
b l a n c , V e r r i é r e s b l a n c h e s , M a c r o c a r p u m ) . 

Fere omnes formaa B. hortensis in his temporibus 
oultiB fructus habent carneo-albidos, formis fructibus 
rubris R. silvestri et R. pallido maxima parte substi-
tutis. 

E formis aliis lusus charactere ornatis hae memo
randa sunt: R. hortense var. a c e r i f o l i u m (Ribes ace -
r i f o l i u m G. Koch, Dendrol. I. p . 649. 1869) foliis 
superioribus ramulorum longorum elongatis, basi rotun-
datis eorumque lobis elongatis et incisoserratis, inferi-
oribus normalibus, omnibus subtus evidenter pubescen-
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tibus, bacois rubris; et R. hortense var. foliis aureo-
et argenteo-marginatis. 

R. silvestre — R. pallidum. 
Coluntur in hortis nonnullse formse, characteribus 

inter B,. silvestre et R. pallidum vario modo ut proles 
hibridarum vacillantes. Ex his alias, lit videtur, hi-
bridse, alia? proles earurn sunt. A 7?. pubescenti, quod 
± semulant, differunt floribus brevius campanulatis 
vel inter stamina et stilum ruga continua I evidenter 
prseditis vel loculamentis antherarum I lateralibus. 
Nervi foliorum subtus supra superficem saepe l_ dilatati 
sunt. Adnotanda est forma, cujus folia aliorum ra-
mulorum subtus pubescentia (snbtomentosa), aliorum 
glabrescentia sunt, sed frutices ejus formse, ex illis 
vel his ramulis orti, ramulis foliisque inter se similes 
sunt. Flores hujus forma? patule campanulati, viri-
des, fundo levi et baccse carneo-albida? sunt. 

Structura floris et prsesertim forma antherarum 
sequentia non satis nota sunt : 

R. rubrum y subglandulosum Maximowicz, 
Dec. pi. nov. Jap . et Mandsch. in Bull, de l'acad. imp. 
sc. Petersb. XIX. 1874. p. '261: "ut pnscedens [B. 
pubescens coll.], sed pubi molli petiolorum et racemo-
rum admiscentur glaudulse paucse subsessiles vel breve 
pedicellatae, stylus staminaque breviora, flores rarius 
cum rubedine virescentes". Hab. in Sibiria maxime 
orientali, Mandschuria occidentali, America boreali fri-
gida (Sitka, Saskatschawan). — NB. Grlandulaa sub
sessiles vel breve pedicellatse fere in omnibus specie-
bus R. rubrum s. 1. occurrere possunt. 

R. rubrum ö bracteosum Maxim. 1. c.: "foliis 
sublatioribus quam longis lobis obtusis terminali vix 
prominente, margine ciliatis; petiolis et interdum basi-
bus nervorum utrinque pedicellisque puberulis et glan-
dulis breve pedicellatis adspersis; racemis erectis; flo
ribus viridibus (rotatis), bracteis obovatis inferioribus 
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pedicellos Eequantibus, mediis pedicellos dimidios supe-
rantibus, summis duplo brevioribus; pedicellis floré 
sublongioribus; sepalis depressorotundatis stamina sty-
lumque crassum duplo superantibus; ovarii apice con-
vexo". Hab. in Nippon boreali. — A B. bracteoso 
Douglas in Hooker. Fl. bor. amer. I. p. 233. 1840, 
ad Ribesia nigra pertinente, longe distat. 

R. laxif lorum Koehne, Dendrol. p. 196. 1893: 
foliis 5—7-lobatis, lobis ovatis, incise duplicato-serra-
tis; pedicellis glandulis pedicellatis praaditis; floribus 
obscure purpureis; genuine glabro: sepalis superne 
valde dilatatis; staminibus petala ssquantibus; recep-
taculo inter stamina et stilum fere ad basin partitum 
ruga continua prsedito; bacca rubra glabra. Hab. in 
America septentrionali. — Ab hoc Bibese 11. laxiflo
rum Pursh. Fl. Am. sept. I I . p. 731 (1814) e de-
scriptione differt: "calycibus [receptaculo incluso] cam-
panulato-tubulatis, baccis globosis hispidis". Addit 
Pursh, flores R. laxiflori luteovirides et magnitudine 
circiter R. floridi L'Her. esse videre. Majorem forsan 
similitudinem (et affinitatem?) cum B. prostrato L'Her. 
prsebet B. laxiflorum Koehne, verisiniiliter ad B. ru-
brum s. 1., a quo folia 7-lobata aliena sunt, non ad-
numerandum. 

3. R. propinquum. 
B. propinquum Turczaninow, Dec. pi. Sib. in Bull. 

soc. nat. Moscou. XI I I . p. 70. 1840. 
B. rubrum var. rubellum Regel et Tiling, Fl. ajan. in 

Nouv. mém. soc. nat. Moscou XI . n. 118. 1859 
sec. Maxim. 

B. triste Maximowicz, Diagn. plant. Jap. et Mandsch. 
(dec. XVI) in Bull, de l'acad. imp. sc. Petersb. 
XIX. p. 262. 1874. 
Hab. in Sibiria arctica (ad fl. Bogonida), Sibiria 

orientali, Mandschuria et in insulis Kurilis. 
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Floribus rotatis, receptaculo parvo, intus fusco-
rubro, staminibus profunde inclusis atque habitu pe-
culiari hsec species est distincta. "Trunei subterranei 
repentes emittunt ramos subsimplices crassos pedalos, 
rarius bipedales, cortice laxo papyraceo laminis longis 
facile secedente quasi alatos" Maxim. 1. c. Stilus ba
sin versus paullo crassior est ut in B. pubescente coll. 
BaccsB sec. Maxim. 1. c. rubra sunt, non n igra ut in 
B. tristi. — In hortis europseis deesse videtur. 

4—7. R. pubescens coll. 
B. rubrum L. sp. pi. p. 200. p. p. 1753. 
B. rubrum Wahlenberg, Fl. lapp. p. 66. 1812. 
B. acidum Turczaninow e Ledebour, Fl. ross. 11:1. p. 

199. 1844. 
B. sylvestre Syme in Sowerby's Engl. Bot. ed. 3 . IV. 

p. 43 . 1865. 
B. pubescens coll. Hedlund, Bot. Not. 1901. p. 98 . 

4. R. glabellum. 
B. rubrum § Ledebour, Fl. alt. I. p. 267, 1829. 
B. rubrum ö Turczaninow, Fl. baic.-dahur. in Bull. 

soc. nat. Moscou. XVII: 2. p. 253. 1844. 
B. rubrum a glabellum Trautweter & Meyer, Fl . ochot. 

p. 40 in Middendorff, Sibir. Reise. I: 2. 1856. 
? B. sibiricum C. Koch. Dendrol. I. p. 649. 1869. 
B. rubrum var. pseudopetrceum Bsenitz in Österr. Botan. 

Zeitschr. 1892. p. 265. 
B. glabellum Hedlund, Bot. Not. 1901. p. 98. 

Hab. in Norvegia: Dovre -Finnmarken; Suecia: 
Herjedalia; Rossia arctica inque Sibiria. 

Est species elem. arctica, in alpibus Europaoso 
mediae hucusque non inventa, quae in hortis nobis 
nondum occurrit. Folia non nisi margine pubescen-
tia et subtus ad nervös majores pubescentia vel hirta, 
lobis ssepissime ± acutis et acute serratis, petiolis 
breviter, interdum longius glanduloso-hirtis, basin 
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versus setosis. Flores vulgo paullo majores quam in 
B. pubesccnti. Racemi unius speciminis e Finmarkia 
visi pauciflori (3—6 flori) et erecti sunt. 

5. R. scandicum. 

B. scandicum Hedlund, Bot. Not. 1901 . p. 99. 
Hab. in Scandinavia. Prascipue in Scandinavia 

septentrionali viget et in Norvegia et in Suecia meri
diem versus descendit usque ad lat. bor. circ. 60° 
30'. Occurrit insuper (sua sponte?) in insula Visingsö 
(in lacu Vettern, lat. bor. 58°) Suecise. 

Folia tri-, p. p. quinquelobata, lobo terminali 
breviter triangulari, subobtuso vel paullum elongato 
et acuto, subtus ad nervös et venas majores pubescen-
tia vel hirta, passim superflcie glabra vel subglabra, 
ut juvenilia et non evoluta inter nervös pubescentes 
viridia; petioli pnberuli et breviter glanduloso-hirti, 
basin versus setosi; racemi vulgo mutiflori, interdum 
circ. 16-flori, ufc pedicelli bracteis circiter triplo longi-
•ores puberuli et brevissime glanduloso-hirti; recepta-
culum floris pelviforme, intus leve, longitudine ovarium 
juvenile totum innatum et apice truncatum subsequans ; 
sepala rotundato-spathulata glabra inferiore parte erecta, 
superiore patula, marginibus in flore sese non attin-
gentia, rubricose striatopunctata vel (interdum in eo-
dem specimine vel racemo vel flore!) tota virida: pe-
tala minuta, truncato-lingulata; anther» quam longte 
non latiores, loculamentis intus arete approximatis; 
filamenta antheris paullo longiora; stilus tertia parte 
superiore in ramulos divergentes partitus; baccse rubrse. 

Tenet hoc liibes locum inter B. glabellum et B. 
pubescens, cum utroque, ut videtur, formis intermediis 
connexum. Attamen ex hibridis earum specierum 
elementarium non constitutum est, quum plerumque 
in regionibus, in quibus saltern B. glabellum omnino 
deest, occurrat! Verisimile antem est, non solum hi-
bridas fertiles, ubi B. glabellum et B. pubescens pro-

Bot. Not. 1001. 8 
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miscue crescunt, oriri posse, sed etiam R. scandicum 
e talibus plantis post tempus glaciale in Scandinavia 
ortum esse. Hibridse R. glabelli et R. pubecsentis, ubi 
enascuntur, propagatione seminibus non facta. va R. 
scandico verisimiliter non distingui possunt. 

In hortis R, scandicum baccarum gratia rare colitur. 

6. R. pubescens . 

R. rubrum fi foliis magis pubescentibus, Wahlenberg, 
PI. lapp. p. 66, 1812. 

R. rubrum B pubescens Swartz, Summa veget. Skand. 
p. 9. 1814; nomen nudum. 

R. rubrum pubecsens seu petrcrum Liljeblad, Svensk fl. 
ed. 3. p. 137. 1816; descr. manca. 

R. rubrum B pubescens Hartman, Handb. i Skand. fl. 
ed 1. p. 112. 1820; descr. manca. 

R. rubrum a Ledebour, Fl . alt. I. p. 267. 1829. 
R. rubrum fi pubescens Hartm. Handb. Skand. fl. ed. 

3. p. 62. 1838 ; descr. melior. 
R. holosericéum Dietrich & Otco in Allgern. G-arten-

zeit. X. p. 266. 1842. 
R. sylvestre a Bromfteldianum Syme in Sowerby's Engl . 

Bot. ed. 3. IV. p. 44. 1865. 
R. caucasicum (R. holoscricum) C. Koch, Dendrol. I. 

p. 651 . 1869. 
R. Schlecldendalu Lange in Ind. sem. hört. Havn. 1870 

Adnot. p. 3 1 . 
R. pubescens Hedl. 1901. 
R. piJosum Rchb. 2244, p. p. (p. p. ad E. alpinum 

pertinet). 
? R. Fleiscbmanni Rchb. 2246. î quod non vidimus) p.. 

p. (p. p. ad R. alpinum pertinet1). 
R. palmatum. riparium. rupestre, spicatum hort. 

Hab. in Anglia (passim), Scandinavia (usque in 
Finmarkiam), Rossi», Karpatis, Sudetis, Alpibus orienta-
libus (Krain), Sibiria (inque provinciis caucasicis?). 
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Iterum iterumque hsec species elementaris cum 
R. silvestrij tofco coelo diverso, et interdum cum R. 
petrceo coll. confusa est. R. petrceum var. calyce glabro 
Koch, Syn. fl. Germ, et Helv. ed. 2. I. p. 293. (1843) 
versimiliter hue pertinet. Nota hujus speciei elem. et 
sequentis apud cl. Syme 1. c. p. 43: "filaments shorter 
than the breadth of the anther" e R. silvestri ab auc-
toribus germanicis descripto evidenter sumpta est. E con-
trario filamenta latitudine antherse paullo longiora sunt. 

Foliis juveuilibus subtus inter nervös majores vi-
rides (albo- 1.) incano-tomentosis a R. scandico R. pu-
bescens facile distinctum. In locis umbrosis folia ssepe 
sunt paullo majora et simul subtus tenuius pubescen-
tia. Vidimus ex Alten Finmarkias (loco umbroso?) 
specimen foliis usque ad 10 cm latis. 

Etiam R. pubescentis occurrit forma floribus om-
nino decoloratis, pallide viridibus promiscue cum for-
mis normalibus sepalis ± rubricose striato-punctatis. 
Est hsec forma R. Schlechtendalii var v i r e s cens Lge. 
1. c. p. 32 et verisimiliter etiam Ribes l i t h u a n i c u m 
Janczewski. Compt. rend, d. sc. de l'acad. Paris X X V I . 
1900. p. 588. Occurrit rarissime lusus foliis superi-
oribus ramulorum longorum' basi J rotundatis lobis-
que elongatis, cujus specimen vidimus e Norvegia. 

Colitur R. pubescens — tamen non baccarum 
gratia — hinc hide in hortis, prsecipue botanicis. 

R. rubrum y (B. baicalense Turcz. pi. exs.) Turc-
zaninow, Fl. baic-.dahur. in Bull. soc. nat. Moscou. 
XVII : 2. p. 252 (1844) "foliis subtus tomentosis; lo-
bis acuminatis; racemis (fructiferis) cernuis" ad R. 
pubescens coll. sine dubio pertinet. 

7. R. S m i d t i a n u m . 

R. petrceum Smidt, Engl. Bot. X. ad tab. 705. 1800. 
jR. sylvestre y? Smidtianum Syme in Sowerby's Engl. 

Bot. ed. 3. IV. p. 44. 1865. 
R. Smidtianum Hedl. 1901 . 
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Hab. in Anglia, Scotia (inque Sibiria?) 
Terminus alter seriei R. glabellum, R. scandicum, 

R. pubescens, R. Smidtianum complectentis est htec 
species elementaris foliis subtus dense tomentosis et 
supra breviter pubescentibus dignota. In hortis hoc 
Ribes, ut videtur, rare colitur; non nisi unum speci
men in horto botanico Lundensi cultum verisimiliter 
hue pertinens vidimus. 

Lusus R. Smidtiani f'uisse videtur Ribes s p i c a t u m 
Eobson in Transact. Lin. soc. Vol. I I I . 1797. p. 240. 
a planta normali non nisi pedicellis brevissimis diffe
rens. Secundum cl. Syme 1. c. versimiliter unicum 
modo specimen inventum sit "in a wood at Apple-
garth, near Richmond, Yorkshire, now extinct". 

8. R. pallidum. 

R. pallidum Dietrich & Otto in Allgem. Gartenzeit. 
X. p. 268. 1842. 

?R. americanum C. Koch, Dendrol. I. p. 649. 1869. 
?R. rubrum v. intermedium, Regel et Schmalhausen, 

Descr. pi. no?, in Acta H. Petrop. V: 2. p. 584 . 
1877. 
Hab. in Norvegia: Dovre (inque Turkestan?) 
Cum R. pctrceo coll. (praesertim R. bullato) et R 

pubescenti coll. (prsesertim R. scandicd) R. pallidum 
confusum et patria ejus hucusque haud certe cognita fuit. 

Jam diu (saltern ab initio 1800) formis colore iloris 
variis in hortis suecicis cultum ante alia Ribesia rubra 
culta baccas usui optimas profert. Hue pertinet Ribes 
rubrum hollandicum. quod nunc in hortis frequens, e 
nomine dijudicatu, primum in Hollandia cultum est. 
Flores hujus formse raodice colorati sunt, sepalis ru-
bricose striatis et marginatis. Adest etiam forma R. 
pctrceo floribus saturatius coloratis persjmilis. Omues 
formas floribus ± coloratis habent fructus rubros. Co
litur autem hujus speciei etiam forma baccis carneo-
albidis, iloribusque luteoviridibus. insuper foliis basi 
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trimcatis, nee profunde cordatis u t in ceteris recedens. 
Folia omnium formarum sunt acute lobata, subtus ad 
nervös et venas majores pubescentes (ut in R. scan-
dico), juvenilia supra — etiam in forma floribus et 
fructibus omnino decoloratis — rubricose colorata. A 
R. scandico floribus majoribus et profundioribus, sepa-
lis latis et crebre ciliatis mox distincta. Cum R. pe-
trceo coll., cui colore et forma externa floris »mnlatur, 
a C. Koch (Dendrol. I. p. 654) etiam confunditur. 
Recedit autem ab eo foliis subplanis et tenuioribus, 
ovario apice truncato; stilo modo tertia parte superiore in 
ramulos divergentes diviso; racemis jam ab initio elon-
gatis; floribus longius petiolatis et fructibus esculentis. 

R. rubrum v. intermedium Rgl. & Schmalh. 1. c. 
in regionibus turkestanicis et kokanicis satis frequens, 
"sepalis minute ciliatis, stylo cylindrkxr' mance de
scription, locum tenere dicitur inter R. pubescens et 
U. triste vel R. Biebersteinii. Ad R. pallidum coll. 
pertinere videtur. 

Ribes b u l l a t o - s i l v e s t r e . 

R. s p i c a t u m C. Koch, Dendrol. I. p>. 650. p. p. 1869. 
R. b u l l a t o - s i l v e s t r e Hedlund, Bot. Not. 1901. p. 103. 

Folia 3-, p. p. 5-lobata, lobis latis et breviter 
acuminatis, duplicatoserratis, sinu basali angusto, supra 
hirta et nitidiuscula, nervis majoribus profunde de-
pressis, subtus (ut in R. pubescenti) tomentosa, juve
nilia supra fuscorubentia; petioli puberuli et glandu-
losohirto, basin versus setosi; racemi puberuli, initio 
(ut in It. bullato) contracto-ovoidei, paullum nutantes, 
dein valde elongati, subpenduli, multiflori, floribus 
usque ad 15, pedicellis in flore bracteas vix superan-
tibus, in fructu quam bractese circiter dnplo longiori-
bus; flores rubricosi, receptaculo germen subsequante, 
ad basin petalorum tuberculis prorectis et inter sta
mina et stilum ruga subcontinua, pentagona, infra tu-
bercula elevata, sed infra stamina evanescente praedito; 
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sepala rubricose striata, ciliata, in flore sese non attin-
gentia; petala superne flabellato-diiatata, circiter 1,25 
mm lata: antherse loculamentis intus approximatis quam 
longse paullo latiores, 1 mm longse et 1,3 mm latse, 
filamentis latitudinem antherarum subsequantibus, cir
citer 1,2 mm longse: ovarium apice breviter conico 
paullum exsertum: stilus 2 mm longus, basin versus 
paullo crassior, in ramulos erectos apicibus divergen-
tibus paullum infra medium partitus: baccse rubrse escu-
lentes. 

Rare in liortis colitur, baccas melius quam B. 
bullatum proferens. Aemulatur H. pallidum, a quo foliis 
subtus tomentosis, lobis latioribus, racemis initio valde 
contractis, pedicellis brevioribus, receptaculo intus non 
levi, ovario apice non truncato et stilo profunde par
ti to differt. 

Altera forma, cujus specimen unicum vidimus 
paullum reoedit racemis elongatioribus, circiter 1 6 — 
22-floris, pedicellis paullo lougioribus, foliorum lobis 
basalibus melius evolutis, sinu basali valde aperto. 

R. h imalayense Decaisne in Jacquemont, Voy. 
dans i 'lnde. Vok IV. Bot. Plant, rar. p. G6. 1844 
(E. rubrum Hooker f. Fl. Brit. Ind. I I . p. 411 . 1878) 
nobis ignotum est. 

9 — 10. R. t r i s t e coll. 

De syn. vide infra! 

9. R. t r i s t e . 
JR. triste [Jl. melancholicum Sievers) Pallas, Plantse novae 

ex herb. Sievers in Nova acta sc. Petrop. X. p. 
378. 1797. 

Tt. atropurjjureunt a C. A. Meyer in Ledebour, Fl. 
alt. I. p. 268. 1829. 

11. altaicum Loudon, Hört. brit. p. 667; nomen nudum 
syn. 1830. 

It. triste Turczaninow. Fl . baic.-dahur. in Bull. soc. 
nat. Moscou. X V I I : 2. p. 253. 1844. 
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Ti. petrceum Ledebour, Fl . ross. II : 1. p. 198. p. p. 
1844. 
Hab. in montibus Asiae centralis: Alatau, Altai, 

Jablennoi (et Himalaya?]. 
De B. tristi scripsit Pallas 1. c. p. 379: corolla; 

. . . . intus fiavescentcs Baccce parvce, nigros 

. . . , unde elucet, eum non B. propinquum floribus 
intus fuscorubris baccisque rubris intelligisse. — In 
hortis europseis deesse videtur. 

10. R. Biebersteinii. 
B. caucasicnm Bieberstein, Fl . taur. cauc. I I I . p. 160. 

1819. 
B. Biebersteinii Berlandier in Mém- soc. pnys. Genév. 

I I I : 2. p. 60 . 1826 et in De Candolle, Prodr. 
I I I . p. 482. 1828. 

U. atropurpureum y C. A. Meyer in Ledebour, Fl. alt. 
I. p. 268. 1829. 

B. triste 8 Karelin et Kirilow, Enum. plant. Song. 
in Bull. soc. nat. Moscou. X V : 2. p. 356. 1842. 

B,, petrceum (B. altissimutn Turcz.) Ledebour Fl . ross. 
II : 1. p. 198. p. p. 1844. 

B. atropurpureum var. tomentosa Maximowicz, Prim. fl. 
amur. in Mém. sav. étrang. de l'acad. imp. se. 
Petersb. Sér. VI. T. IX. p. 118. 1859 . 

B. petrceum fl tomentosum Maximowicz, Diagn. pl. J ap . 
et Mandscbur. (dec. XVI) in Bull, de l'acad. imp. 
se. Pefcersb. X I X . p. 260. 1874. 

B. petrceum Koebne Herbar. dendrol. X:o 118. 
Hab. in Gaucaso, Himalaya (?), Alatau, Altai, ad 

fl. Jenissei, Mandscburia orientali, Sachalin, Yezo. 
Foliis subtus tota superficie pubescentibus, flori-

bus ssepe pallidioribus, paullo majoribus et extus parce 
puberulis, statura multo altiore altque habitu robusti-
ore a B. tristi prsecipue differt. "Turczaninow (in 
hb. Led.) de suo B. altissimo, postea ad B. atropur
pureum relato, ait: arbor 10-pedalis" Maxim. Prim. 
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A B. petrceo coll. prseter fructus matures atropur-
pureos (primo intuitu nigros!), quos tamen hoc Bibes 
parce vel omnino non in hortis europseis profert, foliis 
semper planis, tenuioribus et opacis facile distincta. 
A forma eultä et speciminibus sibiricis (ad fi. Jenis-
sei) B. (atrqpurpureum) tomentosum Maxim, sec. de-
scriptionem non differre videtur. 

B. caucasicum Adams apud Roemer & Scbultes, 
Syst. veg. V, p. 507, 1819, ad B. grossidariam I*. 
s. 1. pertinet. 

11 — 1 2 . R. petraeum coll. 

De syn. vide infra! 

1 1 . R. b u l l a t u m . 

B. bullulum Dietrich & Otto in Allgem. Gartenzeit. 
X . p. 267. 1842. 
Hab. in Cevennis, Alpibus (Gallise, Helvetise, 

Austrite) et Sudetis. 
B. bullatum et B. petra-.um florent aliquot diebus 

serius quam prsecedentia, racemis initio contracto-ovo-
ideis dein elongatis. Ab omnibus pracedentibus Ri-
besibus recedunt imprimis foliis adultis bullatis, rigi-
dis, nitido et obscure viridibus, lobis acuminatis. Baccee 
maturse sanguinese, acerrimse, vix edules in hortis eu-
ropseis parce evolvuntur. Formis foliis glabris vel 
glabrescentibus i?, bullatum et B. petrceum omnino con-
nexa sunt. 

12. R. pet raeum. 

B. petrmum Wulfen, Plant, rar. carinth. in Jacquin, 
Miscell. austr. I I . p. 36. 1781 . 

B. carpatkum (B. acerrimum Rochel) Kitaibel apud 
Schultes, Oesterr. Fl. ed. 2. I. p. 432. 1814; 
cfr. etiam Kanitz in Linntea X X X I I . 1863. p . 
4 8 1 . 

(Forts.) 
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Om de buskartade lafvarnes hapterer. 
A f ROTGKR S E E N A N D E B . 

(Forts. fr. s. 32). 

Physcia ciliaris-typen. 

Då de föregående typernas hapterer med undan
tag för Cetrafia islandica i Cetraria-ty-pen hittills und
gått botanisternas uppmärksamhet och sålunda saknat 
benämningar, finnas sådana i mängd för de bildningar, 
tillhörande ofvanstående typ, för hvilka jag nu vill 
införa de t .nya namnet hapterer. De kallas fibriller, 
rhiziner, cilier, spiiralse o. s. v. Om deras funktion 
vet man mycket litet, endast om Physcia ciliaris (L.) 
DC. känner man sedan gammalt, att dess cilier ofta 
fästa sig vid underlaget, och H. ZUKAL ') har visat 

• att de synnerligen effektivt upptaga vatten. 

I viss mån bilda denna typs hapterer öfvergången 
till de bladartade lafvarnes. De hithörande formerna 
hafva nämligen mer eller mindre bladartad bål. Men 
flikarne äro uppstigande, och då hos de egentligen 
bladartade lafvarne haptererna utgå från bålens under
sida, föreligga här marginala hårbildningar. 

Physcia ciliaris (L.) DC. Det är för denna lafs 
allmänt bekanta cilier, fibriller, rhiziner e tc , som jag 
vill använda termen hapterer. I motsats till hvad 
förhållandet är med föregående och efterföljande for
mer föreligga som nämdt bildningar, hvilkas funktion 
som häftorgan förut äro iakttagna. 

Haptererna utgå från själfva flanken af bålflikarne 
eller från spetsen af emergenserna på apotheciernas 
excipulum. De äro rena kortikalskiktsbildningar och 
bestå af parallelt med och om hvarandra förlöpande 
hyfer. Väfnadeu är närmast ett prosenkymatisktplelc-

') Morphologische und biologisohe Untersuchungen fiber die 
Flechten II p. 40. Sitzungsberichte d. k. Akademie d. Wissen-
schaften in Wien. Math.-Naturw. Cl. Bd. 104. Abth. I. 1895. 

Bot. Not. 1991. 
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tenltym efter G. LINDAUS
 2) terminologi och en "ver-

klebtes Filzgewebe" efter K. STAEBÄCKS
 3). Septeringen 

af hyferna öfverensstämmer dock mer med STABBÄCKS 

"langgestrecktes Filzgewebe". Hyfväggarne svälla starkt 
i vatten och KOH. Från de ytliga hyferna utgå tal
rika korta, hyalina här. — Ibland är hapteren vriden 
ett hälft hvarf omkring sin axel. 

Förgrening är mycket vanlig. Spetsens med 
hvarandra svagt förenade hyfer skilja sig i två, oftast 
ungefär jämnstora knippen, hvilka utväxa till hvar 
sin gren. Förgreningen kan upprepas, så att t. ex. 
hapterer uppdelade i 6 eller flera grenar ingalunda 
äro någon sällsynthet. Ibland delar sig spetsen po-
lytomiskt; jag har till och med iakttagit en cilie, som 
i spetsen delat sig i 5 grenar. 

Hyferna i hapterspetsarne äro, som sagdt, svagt 
förenade med hvarandra. De äro här hyalina och « 
tunnväggiga. Vid beröring med något föremål utväxa 
de och bilda hapterens häftskifva. Denna är tvärt 
afsatt från själfva hapteren och bildar en mer eller 
mindre rund skifva, från hvilken tapplika utskott dels 
intränga i underlaget, dels radiera ut från skifvans kant. 

Då vidfästningen är fullbordad, tilltager hapteren 
mycket hastigt i groflek och ofta äfven i längd. Då 
en ofäst hapter pä midten sällan är mer än 185 fi i 
diameter och sällan mer än 5 mm lång, kunna fästa 
hapterer bli 500 ju i diameter och 10 mm långa. 

Ytterst ofta fästa sig haptererna icke på under
laget eller i den omgifvande vegetationen utan på 
moderlafven själf. De kunna då fästa sig vid barrli
kar, h var vid häftskifvan sammansmälter med dess kor-
tikalskikt, en annan hapter, undersidan eller kanten 
af ett apothecium etc. På gamla, yppigt utbildade 

') Beiträge zur Kenntniss der Gatfcung Gyrophora p. 28. Bo-
tanisohfi TJntersuchungen S. ScHWEXDENER dargebracht. Berlin 
1899. 

2) Discornyceten-Studien p. 10—13. Bihang till K. Sv. Vet. 
Akad Handl. Bd. 21. Afd. 3. N:o 5. 1895. 
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exemplar kunna härigenom bålnikarne bli ytterligt 
intrasslade med hvarandra. 

('ladonia alcicornis (LEIGHT.) FLK. I kanten af 
phyllocladierna och utgående från kortikalskiktet sitta 
hapterer, som till det yttre i allt väsentligt likna dem 
hos Physcia ciliaris. 

Förgreningen är ganska stark och hyferna i hap-
terspetsen löst förenade med hvarandra. Plektenky-
met består af långa med hvarandra inväfda hyfer. 

Bäst utvecklade äro haptererna, som också i den 
deskriptiva litteraturen framhålles, på varieteten da-
mcecomis (Acn.) TH. F R . ; på v. endivimfolia (DIOKS.) 

FLK. äro de sällsynta, men, då de någongång finnas, 
lika stora och väl utbildade som på den andra formen. 

Varmdia perlata (L.) ACH. Möjligen äro de "Wini-
pernP hapterer, hvilka B. STEIN ') uppgifver finnas i 
bålflikarnes kant, särskildt på exemplar växande öfver 
stenar, jämte förkrympta "Haftfasern" på undersidan. 
På de skandinaviska exemplar, jag varit i tillfälle att 
undersöka, saknas de dock. 

Biologi. 

Haptererna eller de eventuela hapteranlagen tyc
kas mycket hastigt fästa sig vid föremål, med hvilka 
de komma i beröring. J ag har sett Cetraria islandica-
och Cladina silvatica-h&pterer redan på hösten svagt 
fästa vid årets blad af yras, Carex och Hicracium Pi-
losella, med hvilka de sålunda endast en kort tid va
rit i kontakt. 

Sedan haptererna blifvit fästa vid ett föremål, 
tillväxa de starkt i längd och grodek. 

Ur mekanisk synpunkt är det naturligtvis hap-
terens drag- och böj fasthet, som under lafvens lif mast 
tagas i anspråk. Drag fastheten åstadkommes därige
nom, att, som i det föregående på de skilda typerna 

') Flechten p. 69. Kryptogamen-Flora von Schlesien. Band 
2. Zweite Hälfte. Breslau 1879. 
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visats, hyferna alltid äro sträckta i organets längd
riktning. Dessutom äro de ofta något flätade om hvar-
andra samt försedda med tjocka väggar. Själfva häft-
apparaten representerar alltid en utvidgning af hap-
teraxeln. Ibland uppstå mer eller mindre begränsade 
skifvor med eller utan tapplika utsprång, ibland upp
lösas dessa i hyfer, som troget smyga sig efter det 
fattade föremålet. Hapterernas vidfästningsregion för-
stärkes också under moderskottets tillväxt. 

Effektiviteten af moderskottets fixering i den 
omgifvande vegetationen blir också stor. 

Jag har redan vid ett föregående tillfälle 1) fram
hållit hvilken betydelse haptererna äga för de busk-
artade lafvarne i fjällens tundraformationer, och hvad 
där säges härom, gäller äfven fjällhedarne. Hvarje 
lafindivid blir genom dem fäst på en mängd punkter 
i den omgifvande vegetationen. De skilda delarne 
komma härigenom att bibehålla ett fixt läge, och hela 
individet kan undgå att bortryckas af de rasande 
fjällstormarne. Endast bitar kunna dessa lösgöra 2), 
och vid dem sitta ofta mossblad, delar af ris e tc , 
hvilka medryckts af haptererna, då dessa själf ej kun
nat sönderslitas. 

Det syd- och medelskandinaviska låglandets ljung
hedar visa många intressanta sidor af de buskartade 
lafvarnes hapter-biologi. 

Synnerligen intressant blir den fakultativa epify-
tism, som här blir ett egendomligt moment i de an
nars terrestriska busklafvarnes lif. 

Som bekant afdö dessa småningom underifrån, 
och individen nersjunka successive, så att de, sedan 
maximihöjden är uppnådd, komma att under tidernas 
lopp intaga samma höjd öfver själfva markytan. Ge
nom utbildandet af hapterer inträda emellertid en del 

1) Om tundraformaticmer i svenska fjälltrakter p. 348. 
2) Jmfr RUTGER SEENANDER, Den skandinaviska Vegetationens 

spridningsbiologi p. 36. 
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alvikelser härifrån. Då dessa hapterer fixerat moder-
individet vid och inne i en ljungbuske, öfvergår snart 
lafven till at t blifva ett slags epifyt. Dess öfre del 
tillväxer och fäster sig med nya hapterer i ljungen, 
medan den nedre delen afdör; och så småningom be
finner sig lafven högt öfver marken inne i buskens 
grenvärk, med hvilken den på en mängd punkter står 
i förbindelse. — Med en anteckning från sydslutt
ningen af ljunghed, Tunåsen, Gamla Upsala 18 2 7 | 8 98 
skall jag exemplifiera denna ljungens egendomliga epi-
fytvegetation. 

Ljungtufva 75 cm i diameter, 20—25 cm. hög. 
Liksom de omgifvande exemplaren haåe den inträngt 
i Cladina-heå med Cetrarice. Marken under tufvan 
utan vegetation med massor af små döda, bladklädda 
ljunggrenar och busklafsräster. De understa 6—7 
centimeterna af ljungens grenvärk bara, utan blad och 
epifyter. De följande 10 centimeternas grenvärk med 
lefvande blad och följande epifyter (strödda lafvar) : 
Cetraria cucullata (BEIL.) ACH, strödd 

,, islandica (L.) ACH. enstaka 
Cladina silvatica (L.) tunnsådd 
Parmelia olivacea (L.) ACH. V. corticola SCH^ER. tunnsådd 

,, physodes (L.) ACH. tunnsådd. 
Den öfversta zonen af ljungmattan utan epifyter, 

med lefvande blad och florala axlar — Cetrarice och 
Cladina komma, sålunda att vara liksom upphängda 
mid t inne i ljungtufvans massa. — I andra Ijungtuf-
vor funnos Cetraria nivalis (L.) ACH. och Cladina ran-
giferina (L.) bland epifyterna; dessutom Parmelia fur -
furacea (L.) ACH. och TJsnea barbata (L.) F R . V. hirta 
(L.) F R . 

I fjällheden har jag på detta sätt iakttagit Älcc-
toria ochrolenca v. rigida klättra några centimeter upp
för Betitla nanas grenvärk. En förekomst så högt som 
0,5 m. ofvan marken på Betula odorata-buske i Aresku-
tans trädgräns (juni 1898) torde bättre förklaras med, 
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att exemplaret ursprungligen :lper gomphum" varit fäst 
vid en gren, som T H . FKIKS (Lichenographia Scandi-
navica I p. 13) skildrat, men att sedan bålens nedre 
delar afdött. 

På basen af tallar har jag ibland sett enstaka 
exemplar af Cetraria tslandica som epifyter. Exempla
ren haf^a då med några hapterer varit fästa vid bar
ken och ha påtagligen med deras hjälp klättrat utef
ter stammen ett litet stycke ofvan sin ursprungliga 
växtplats på marken. 

Det bör i detta sammanhang påpekas att äfven 
mossorna, särskildt i ljungheden, uppträda med organ, 
hvilka fungera som de nu skildrade lafhaptererna. 
Sådana moss-hapfcerer har jag exempelvis sett hos Hy-
locomium parietinum (L.), H. triqueirum (L.) och Ste
reodon ciqwessiforme (L.). 

Ste.reoäon cupressiforme uppträder på hedarne i en 
mycket späd föga grenig form såsom epifyt på ljung-
stammarnes basaldelar. Den är fäst med spetsarne 
af skotten, som äro mycket späda och småbladiga. — 
De späda spetsarne af Hijlocomium parietinums grenar 
lägga sig också utmed föremål i den omgifvande ve
getationen och fästa sig med ymniga rhizoider; på 
de normala skotten äro rhizoiderna sparsamt eller ej 
alls till linnandes. 

Hylocomium triqudrum har synnerligen vackra 
hapterer, med hvilka den fäster sig vid diverse före
mål. Spetsarne af andra ordningens skott förvandlas 
mycket ofta till en 10—14 mm lång hapterapparat. 
Skottet aftager mycket hastigt i groflek, från att ha 
varit c. 500 // i diameter uppnå det nu endast c, 50 
a. För bladen, som förut varit 2—3 mm långa och 
1—2 mm breda, bli motsvarande mått c. 0,25 och 
0,1 inm. Själfva den 2—3 mm långa toppen är utrustad 
med en pensel af långa, ytterst tätt stälda rhizoider 
med bruna väggar, c. 7 /u i diameter. Med denna 
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pensel fästa sig grenarna mycket starkt vid omgif-
vande föremål. Understundom utgå haptergrenarne 
direkt som skott af tredje ordningen. 

För de buskartade lafvarnes spridningsbiologi spela 
hapterema en ingalunda oviktig rol. Marklafvarne 
spridas i stor utsträckning genom små bitar af bålen 
eller podetierna, från b vilka nya individ utbildas. 
Dessa bitar fixeras ofta på underlaget genom hapterer ' ) . 

Trädlafvarnes spridning genom bitar erbjuder 
mycket af intresse. A. N. LUNDSTRÖM har visat att 
Alectoria Fremontii TUCKEKM. ; G. J . PEIROE

 2) att Ra
malina reticulata KRPLHBR. och H. VON SCHEENCK

 3) att 
Usnea barbata (L.) F R . V. plicata (L.) Fr . och v. dasypoga 
(ACH.) F R . spridas genom småbitar från träd till träd. 
Hos Ramalina reticulata och Usnea barbata fixeras bål
fragmenten genom att bitar lindas omkring barr och 
trädgrenar. Hos Alectoria Fremontii finnas värkliga 
hapterer. Synnerligen effektiv blir spridningen af 
Alectoria jubata (L.) ACH. V. prolixa (ACH.) TH. F R . 

Bitar af denna laf komma, särskildt under rägn och 
töväder, ofta in i vinddriften och föras från trad till 
träd. På det nya substratet trassla de in sig i gren-
värket och bark^pringorna och snart hafva de i gren-
spetsaxnes kontaktpunkter alstrat nya hapterer. 

*) Hos podetiebitar af Cladina rangiferina har A. MENTZ, 
Studier over Liken vegetationen paa Heder og beslajgtede Plante
samfund i Jyl land. Botanisk Tidskrift. Band 23. 1900. påvisat (1. 
c. p. 10 och figg. 1, 2 & 3) at t ''de nedadkrummede Spidser oplo-
ses i talrige fine Hyfer, der trsenger ned i den huraase Bund; og 
kort bag Spidserne udgaar der fra hele Undersiden of Podetierna 
eller fra Dele deraf ligeledes en stor Msengde Hyfer" 

-) On the mode of dissemination and on the reticulations of 
Ramalina reticulata. The Botanical Gazette. Chicago 1898. 

:!) On the mode of dissemination of Usnea barbata. Transac
tions of the Academy of Science of St. Louis. 7. 1898. 
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De undersökningar i naturen, som ligga till grund 
för denna uppsats, äro utförda i rnedelsvänska fjäll
trakter 1898 samt i Nerike och Upsala-trakten 1898 
— 1 9 0 0 . Det konserverade material jag användt, 
härstammar från Upsala Botaniska Museum och mina 
samlingar från nyssnämnda håll samt tundraformationer 
åren 1895 och 1896. 

D ö d e . Professor J . E . STRÖMBORG afled i Borgå den 28 
december 1900 vid 67 å rs ålder . — Professor C. J . AKRHENIUS 
afled den 6 j a n u a r i d. å. i Abo, nä ra 78 å r g a m m a l . Bägge 
voro f. d. lyce i rektorer och lek to re r i na tu rve t enskape rna . 
Och bägge ha lämna t t a l r i ka , värdefulla b i d r a g t i l l kännedo
men om södra F in l ands flora. 

. Döde utländske botanister 1900. 
Prof. E . W. AHLES i S t u t t g a r t . — 1 sept. d r . J . G. BO

ERLAGE i Bui tenzorg . — Den 2 3 maj i Davos dr GEORGES CLAU-

THIAU från Briissel, född d. 14 maj 18(13. — Prof. AL*G. CRIÉ 
i Mans , 81 å r . — D. 11 okt . CARL DUFFT i Rudo l s t ad t , 75 år . 

— D. 20 febr. ADRIEN FRANCHET i P a r i s , 66 år . — D. 27 sept. 
prof. ALBERT BERNHARD FRANK, 61 år . — Prof. EDUARD FORMANEK 

i Brunn. — D. 22 maj i Görbersdorf prof. S. GHEORGHIEFF i 
Sofia i Bulgar ien . — D. 2 8 sept. docenten R. HEGLER i Rostock. 
— D. 22 febr. medic ina l råde t OTTMAR HOFMAXN i Regensburg . 
— D. 14 apr . prof. ERNST KEUNSTOCK. i Klagenfur th , 4 8 år . — 

D. 1 dec. akademikern SERG. IWAN KORSHIXSKY i S:t Pe t e r sbu rg , 

4 0 å r . — D. 1 aug . abbé A. B. LANGLOIS i S:t. Mar t inv i l l e , 
Louis iana . — D. 10 mars EDWARD JOSEPH LOWE på Shirenewton 

H a l l vid Chepstow, född d. 11 nov. 1825 . — Den 2 4 maj dr PAUL 
MARKS i Alger . — D. 13 ok t . prof. J . M I K i Wien . — Direk to rn 
för bot . t r ädg . i Nantes PELLERIN. — D. 17 febr. CARL POLÄK i 

P r a g , 52 år . — D. 9 sept. prof. EMMERICH RATHEY i Klosterneu-
b u r g vid Wien, 56 år. — D. 2 5 maj ERNEST RO/.E i Chatou, 
Seine e t -Marne . — D. 14 j an . A. SADA i Pondichery . — 1). 31 aug. 
b r y g g a r e n LUDVIG THEODOR SCHI0TZ i Odense, f. d. 4 sept. 1821 . 

— CHARLES E . SMITH i Ph i lade lph ia . — I). 21 febr. FREDERK» 

TREMALS i Barcelona. — Dr. W. WAGNER i Kön igshu t t e . — 

D. 2 3 dec. prof. THOMAS WILLIAMS i Wash ing ton . — D. 30 

ok t . i Innsbruck JOHANN WOYNAR, apo teka re i R a t t e n b e r g , f. 
d. 7 juli 1824 (flera å r föres tåndare för den af HYLTÉN-CAYAL-
Litrs i Lund i n r ä t t a d e bytesföreningen Linnsea). — D. 14 febr. 
prof. II. ZUEAL i Wien , 54 år . 
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Rosa caryophyllacea BESS., en ny art för Sveriges flora. 

Af L. P. BEINHOLD MATSSON. 

Vid granskning af framlidne provinsialläkaren P . 
F . LUNDQVISTS efterlemnade, med Upsala botaniska mu
seum införlifvade 7?osa-herbarium påträffade jag en 
synnerligen märkvärdig form, hvilken synes mig till
höra en hittills icke beskrifven, men mycket god va-
rietet af Rosa caryophyllacea BESS. Denna form var 
etiketterad: "Rosa sclerophylla STZ. — Bl. Lyckeby 
22|7 1877 — P. F . LUNDQVIST". Samma form med lika 
etikett har jag sedan funnit i rektor L. M. NEOMANS 

herbarium. 

Så vidt jag vet, är R. caryophyllacea förut icke 
funnen i Skandinavien. Det torde därför vara på sin 
plats att först lemna en kort redogörelse för själfva 
arten. 

Ifrågavarande art är uppställd af BRSSEE och af 
honom närmare beskrifven i Enum. Volh. et Podol. 
1822 ») samt i Suppl. IV ad Cat. hört. Crem. 2) BES-
SEBS beskrifning är fördelad på fiera ställen. De vik
tigaste karaktärer, som af honom anföras, kunna sam
manställas sålunda: 

H. calycis tubo ovato pedunculisque glabris, ca-
lycum laciniis pinnatis, petiolis pubescentibus, foliolis 
ellipticis, subtus incanis et serraturis duplicatis, glan-
duloso-scabris, aculeis infra stipularibus et petiolorum 
recurvis, basi compressis. 

Frutex medias altitudinis. Foliola 5—7, ob glan-
dulas subulatas aspera, odoris caryophyllorum. Pedun-
culi breves 1—3. Flores parvi, rosei. Styli sunt vil-
losi, stigmata in capitulum conglobata et petala ssepius 

') V. S. BESSER. Enumeratio plantarum usquedum in Volhynia, 
Podolia, Gub. Kijoviensi. Bessarabia cis-tyraica, et circa Odessam 
collectarum etc. (Vilnse 1822) jjp. 19. 20, 68. 

21 — — Supplementum IV ad Catalogum plantarum in hor to 
botanico Cremenezi cultarum p. 18. Jfr. ock Catalogus pl. h ö r t . 
Crem. (1816) p. 117! 

Bot. Sot. liiOJ. 9 
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glanduloso-ciliata. Fructus elliptici aut obovati cocci-
nei, calyce patente, demuni deciduo. — Variat: 1, fo-
liolis majoribus utrinque obtusioribus, et 2, angustiori-
bus oblongo-lanceolatis, supra minus glandulosis, flori-
bus fructibusque majoribus, basi magis attenuatis. 

I DK CANDOLLE, Prodromus I I (1825) ' ) , där N. 
G. SERINGE lemnar en redogörelse för rosorna, anföres 
B. caryophtjllacea såsom varietet af B. rubiginosa L . : 
"foiiolis ovatis lanceolatis, petiolisque glandulosis, pe-
dunculis calycibusque lsevibus'1. 

CHRIST har i sitt klassiska arbete Die Rosen 
der Schweiz (1873) 2) upptagit B. caryophyllacea så
som en typisk art, hvilken han grupperar samman 
med B. sepium THUILL., B. gravcolens GREN. och B. 
anisopoda CHRIST och till skillnad från dessa karak
täriserar genom: "Stacheln zweierlei. Blättchen oval 
länglich, schwach keilig, nach oben verbreitert, sub-
foliare Drusen mehlartig fe in, suprafol. grosser. Blii-
thenstiel kurz, kahl öder etwas stieldriisig. Kelch-
zipfel zuriickgeschlagen. Gorolle lebhaft rosa, klein. 
Griffel wollig". Under denna art beskrifver han se
dan 3) en hel rad varieteter, hvilka dock alla synas 
\ ä l skilda från den föreliggande svenska formen och 
åtminstone till en del visa stark affinitet till B. corii-
folia FR. 

CRÉPIN har underkastat dessa varieteter en myc
ket sträng granskning i sina Excursions rhodologiques 
1889 *) och därvid förklarat, att den af CHRIST be-
skrifha Ii. caryophyllacea icke är densamma som BES-
SEKS art, utan blott en serie variationer af B. glauca 
VILL., med hvilken han likaledes förenar B. coriifolia. 
Emellertid har det senare icke gått bättre med BESSERS 

') A. P. D E G ANDOLLE, Prodromus systematis natural is regni 
vegetabilis I I (Parisiis 1825) p. 617. 

2) H. CHRIST. Die Posen der Schweiz (Basel 1873) pp. 39. 40. 
3) 1. c. pp. 122—127. 
*) F. CRÉPIN. Mes excursions rhodologiques dans les Alpes en 

1889 (Bull, de la 'soc. royal de bot. de Belg.) pp. 156 ff. 
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egna former, ty efter att hafva satts i tillfälle att un
dersöka dennes originalexemplar uttalar han såsom sitt 
omdöme 1893 ' ) : "Rosa caryophyllacea BESS. Parait 
étre réellement constitué par un groupe de variations 
rapprochées du R. gJauca VILL". De mellanformer mel
lan den typiska R. caryophyllacea och R. glauca (incl. 
R. coriifolia), CKÉPJN anträffat i Schweiz, hafva förmått 
honom att uppgifva hela den förstnämnda arten. Det 
torde dock ha varit skäl att närmare undersöka, huru 
dessa mellanformer kommit till. Kunna så nära 
stående arter icke lätt hybridisera? Om man är an
gelägen att reducera, synes det förf. vara långt större 
skäl att draga in R. JundsiUi BESS, och R. sclero-
phylla SCHZ., ja hvarföre icke äfven R. glauca? De 
höra ju alla till gruppen Canince och förefalla visst 
icke bättre begränsade. 

I sin monografi öfver rosorna i BECKS Flora von 
Nieder-Osterreich (1892) 2) upptager däremot H. BRAUN 
Rosa caryophyllacea såsom själfständig art och placerar 
den mellan R. lexnitsensis J . B. KILL, och R. micran-
tha SM. — BBADN skiljer den från närstående arter 
genom bl. a.: "Bestachelung doppelt. Stacheln mit 
verbreiteter Basis sitzend, gekrtimmt öder hakig ge-
bogen öder geneigt bis fast gerade, derb, nicht iiberall 
dicht mit Borsten und Nadeln vermengt. An den 
Bliitenzweigen immer Stieldriisen vorhanden öder we-
nigstens Stachelborsten ± zahlreich eingemengt. Blätt-
chen zur Basis meist verschmälert öder schmal zuge-
rundet, öfter fast keilig, von elliptischem bis längli-
chem Zuschnitte, oberseits drusig, unterseits unregel-
mässig dicht drusig. Sägezähne spitz". Den af BRA.CN 

lemnade beskrifningen skiljer sig dock i två fall från 
BESSEKS egen. BKACN angifver nämligen: "Bliitenstiele 

') F . CRÉPra. Quelques mots sur les roses de 1'herbier de Besser 
(Bull, de PHerbier Boissier I (1893) p. 432. 

2) Gr. BECK VON MANAGETTA. Flora von Nieder-Österreich (Wien 
1892; pp. 771. 809. 

http://Bra.cn
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stieldriisig", h varjämte han hos var. typica af sin art 
har: "Griffel behaari öder fast kahl." BESSER åter säger 
uttryckligen: "pedunculis glabris" och "styli sunt vil-
losi". BEAUN uppdelar sin art i två varieteter: a 
typica. "Blättchen beiderseits mit Driisen bedeckt, 
verkehrt-eiförmig-länglich öder elliptisch-lanzettlich. 
Kelchzipfel am Blicken kahl. Blumenblätter blassrosa. 
Griffel behaart öder fast kahl. /j Zalana [WIESBAUR 

in Österr. bot. Zeit. (1879) 142.] "Blättchen derb, 
mittelgross, eiförmig öder länglich-elliptisch. spitz öder 
verkehrt-eiförmig, oberseits oft zerstreut driisig, un-
terseits dicht steifdrusig. Kelchzipfel am Blicken 
driisig. Griffel J dicht behaart. Scheinfruchte eiku-
gelig öder kugelig. Serratur mit spitz vorgezogenen 
Sägezähnen". En dylik omredigering af arten kan ej 
gärna anses lyckad. Må vara, att BESSERS beskrifning 
är sådan, att den efter nutida fordringar behöfver kom
pletteras, den synes dock sluta sig till ett bestämdt 
artbegrepp, hvilket den borde få behålla. 

I närmaste anslutning till BESSERS beskrifning må 
här följande diagnos meddelas för B. caryophyllacea: 

Röna caryophyllacea BESS. 1. c : Aculeis spar.sis, 
basi i compressis. uncinatis —declinatis, in ramis qui-
dem parcius mixtis cum setis erectis, interdum glan-
dulosis; stipulis integerrimis, linearibus vel apicem ver
sus dilatatis, auribus 4 divergentibus, acuminatis; pe-
tiolis et nervis majoribus pubescentibus, glandulosis: 
foliis 2—3-jugis, herbaceis; foliolis plurimum ovalibus 
—ovato-ovalibus vel ovali-lanceolatis, subtus prsecipue 
in nervis ± pubescentibxis, supra plerumque quidem 
sine pilis, infra et supra per totam paginam I glan
dulosis, valde et acute glanduloso-duplicato-serratis; 
serratur» dentibus acuminato-attenuatis, squarrosis— 
patentibus; pedunculis plurimum lsevibus, rarius parce 
glandulosis, solitäras vel iufrequenti-cymosis, plerumque 
brevioribus quam bracteis: petalis roseis; receptaculis 
fructiferis plurimum subgloboso-ellipticis vel obovatis, 
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coccineis, duriusculis—carnosis; sepalis ± appendicu-
latis, margine et ssepe dorso glandulosis, plerumque 
patentibus, demum deciduis; stylis liberis, valde bre-
vioribus quam staminibus, ±_ villosis vel lanatis, in 
capitulum compositis. 

B. caryophyllacea tillhör egentligen sydöstra Europa. 
Härifrån sträcker sig dess utbredningsområde västerut 
till ' östra Schweiz *) och Rheinpfalz 2) samt enligt 
BEAEUCKER

 3) älven till trakten af Köln. Sannolikt före
kommer arten flerestädes i Tyskland. Det är emeller
tid anmärkningsvärdt, att den letat sig väg så långt 
norrut som till Sverige. 

Den svenska formen påminner habituelt i hög 
grad om R. sclerophglla, dit den äfven blifvit hänförd 
af upptäckaren. Med nämnda art öfverensstämmer den 
ock i fråga om småbladens storlek, sågning och form, 
bladskaftens hårighet och glandulositet samt de jäm
förelsevis långa blomskaften. Från B. sclerophylla skil
jes den likväl mycket lätt genom: å båda sidor öfver 
hela ytan glandelbärande småblad, här och där å gre
narna befintliga fina och raka borst, utåtriktade fo
derblad och hvitulliga stift. Småbladen äro äfven nå
got afvikande till färgen och stöta å öfversidan i blå-
grönt. De tidigast utvecklade småbladen erinra ej 
obetydligt om R. sepium. Föreliggande form kommer 
i flera hänseenden nära Ii. graveolens. Detta gäller 
särskildt i fråga om nypon, foderblad och stift, för
utom de å undersidans hela yta glandelbärande små
bladen. Glandierna hos B. graveolens äro emellertid 
betydligt större och talrikare samt saknas fullständigt 
å öfversidan. Denna art har därjämte grundare, kort 
spetsade sågtänder och är ej heller försedd med de 

1) Jfr dock F. CBÉPFN. Mes excursions rhodologiques dans les 
Alpes en 1891 & 1892. Bull, de THerbier Boissier I I N:o 1 (1894) 
pp 17, 18. där en närstående, möjligen hithörande form uppjtages 
för Val d'Herens, Evolena i västra Schweiz. 

2) C H R I S T . 1. c. pp . 124—126. 
3) T H . B R A E U C K E R . Deutschlands wilde Rosen (Beilin 1882) p. 33. 
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omtalade fina borsten å grenarna. Dylika borst, fastän 
vanligen betydligt gröfre, förekomma däremot hos R. 
rubiginosa, ehuru den för öfrigt genom bladform, såg-
ning, glandulositet m. m. ställer sig betydligt mera 
aflägsen än R. graveolens Alla de anförda arterna 
torde ha utgått från canina-tjpen. Så är äfven för
hållandet med R. caryophyllacea. Förf. vill och kan 
ej närmare ingå i utredning af, huru nära arten i 
utlandet sammanhänger med R. coriifolia och R. glauca. 
I vårt land ha inga oklara mellanformer iakttagits. 
Den svenska formen af R. caryophyllacea synes stå 
ganska isolerad och är synnerligen utmärkt. 

Som redan blifvit anfördt, kan jag dock ej iden
tifiera vår form med någon af de varieteter, jag kän
ner såsom uppställda af R. caryophyllacea. Den svenska 
formen karaktäriseras särskildt genom sina tunna, rent 
gröna småblad, sitt spensliga växtsätt samt genom 
blomskaft, som äro längre än de fullt utvuxna, run
dade—ellipti>ka, medelstora nyponen. Från var. Za-
lana (WIESB.) H. BR. skiljes den äfven genom finare 
glandier å småbladens undersida, större glabrescens 
samt å ryggen icke eller obetydligt glandelbärande 
foderblad. Från varr. typica CHRIST och Killiasi Go-
DET afviker den vidare äfvenledes genom spensligare 
växtsätt, större, glattare, i fråga om glandulositet ej 
alldeles öfverensstämmande småblad, å ryggen icke 
eller föga glandelförande foderblad samt betydligt min
dre skärmblad o. s. v. Jag kallar den nya variete-
ten var. suecica och beskrifver den på följande sätt: 

Var. suecica nov. var. l): Foliolis incrassis, pluri-
mum 1.5—2 cm. latis et 1,7—3,5 cm. longis, ovalibus 
vel ovato-ovalibus, acuminatis, basi attenuatis—subro-
tundatis, infra viridibus, ssepissime in nervis solum 

') Då sättningen af denna uppsats skedde, var varietetsnam-
net nytt , men då uppsatsen ej intogs i Bot. Not. 1901 haft. 1, ha r 
varieteten med samma namn och auctor hunnit publiceras i Sve
riges Flora af L. M. NEUMAN p. 366. 
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leviter pubescentibus; giandulis tenuibus, sessilibus— 
breviter stipitatis, in pagina inferiore frequentioribus 
quam in pagina superiore: serraturae dentibus acutis, 
valde compositis, squarroso-patentibus; pedunculis 0,8— 
1,5 cm. longis, plerumque longioribus quam reoeptaculis 
fructiferis, lsevibus; receptaculis fructiferis subgloboso-
-ellipticis, sat duriusculis; stylis I lanatis. 

Grenar bågböjda, spensliga. Taggar spridda, me
delstora—små, i regel klolika, mot basen jämförelse
vis starkt vidgade, såsom hos R. canina L., å gre
narna sparsamt blandade med fina, raka, så vidt jag 
kunnat finna, i regel icke glandelförande borst, hvilka 
•dock stundom saknas. Stipler jämnbreda eller upptill 
vidgade, under och i kanten glandelbärande och stun
dom något håriga, öron merendels divergerande och 
tillspetsade. Bladskaft och större nerver småludna— 
håriga, beklädda med fina skaftade glandier, obetyd
ligt taggiga. Småblad äggrundt ovala — vanligen ovala, 
spetsade, mot båsen afsmalnande eller smalt rundade, 
under till rent gröna—ljusgröna, obetydligt eller endast 
å nerverna håriga, ofvantill något stötande i blågrönt, 
utan hår, skarpt och hvasst dubbelsågade med något 
tillspetsade eller jämnt afsmalnande, ej alltid så långa, 
.som breda, utåt—framåt riktade sågtänder: glandier 
å öfversidan jämförelsevis sparsamma, å årsskottens 
blad stundom felande, å undersidan mera talrika, 
icke eller kort skaftade, i båda fallen mycket fina, 
men ganska tydligt framträdande. Skärmar åtmin
stone sä långa som blomskaften, ofta rödaktiga, un
dertill och i kanten glandelbärande. Blomskaft en
samma eller i fåtaligt knippe, 0.3—1,5 cm., utan gland
ier. Blommor ej sedda af förf. Nypon rundade — 
«lliptiska, vanligen kortare eller knappt så långa som 
skaften, något större och köttigare än hos den typiska 
R. canina. mindre och hårdare än hos R. glanca i 
dess utpräglade former, icke glandelförande. Foderblad 
stora som hos R. canina eller knappt större, iitdraget 
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t r i angu lä ra , i kan ten s tark t , på r y g g e n i cke eller föga 
g lande lbä rande , t äml igen flikade med j ä m n b r e d a eller 
obetydl ig t v idgade sidoflikar och tyd l ig t v idgad udd-
flik, r ik tade u t å t eller nedåt . Stift + ludna , hu fvud-
l ik t hops lu tna . — Om buskens höjd kan j a g ej afgifva 
någo t omdöme, enär jag endast sett he rba r i e -exempla r . 

Den för vå r flora nya a r ten anbefalles lifligt i 
botanis ternas in t resse vid exkurs ioner i L y o k e b y - t r a k -
ten, liksom öfverhufvud t a g e t i Skåne och B l e k i n g e . 

N e u m a n , L. M. S v e r i g e s f lo ra (Fanerogamerna). 
Med biträde af Fr. A h l f v e n g r e n . XXXVI + 832 s. liten 
8:0. Lund 194 /301. C. W. K. Gleerups förlag. Pris inb. 
G kr. 

Under många år har behofvet af en utförligare svensk 
flora gjort sig mycket kännbart. Visserligen har på senare 
tiden en hel del släkten blifvit helt eller delvis, mer eller 
mindre tidsenligt, bearbetade, men en genomgående gransk
ning saknades. Vi hälsa därför den nya floran välkommen. 

Då arbetet kanske i första hand är be,räknadt at t använ
das som skolflora, hafva naturligtvis hvad synonymik, littera
turhänvisningar oeh utbredning samt i viss mon äfven be-
skrifningarne beträffar, inskränkningar måst göras i större 
grad än annars varit önskligt. Att arternas variationsför
måga utförligt undersökts och beskrifvits; är ju bra; att de 
mera konstanta formerna få namn, är ju tillbörligt, men vi 
tro att antalet af latinska namn (med angifven auktor för 
redan förut kända) på varieteter och i all synnerhet på for
mer kunnat utan skada betydligt inskränkas. Att t. ex. hy
brider, och i synnerhet deras afkomlingar, närma sig än åt 
den ene än åt den andre af föräldrarne, är ju sa väl bekant, 
att man icke behöfver i ett sådant arbete som detta gifva 
åt de båda formserierna särskilda form-namn, börjande med 
"sub" och åt den intermediära formen namnet media eller 
intermedia. 

Englers-Prantls naturliga system har följts. 
Då väl de fleste svenska botanisterna äro i tillfälle at t 

sjelfva få se och läsa arbetet, är ett referat obehöfligt. Att 
uppräkna alla förut i svenska arbeten ej upptagna varietets-
och form-namn blefve för vidlyftigt, men då tyvärr vid de 
nya namnen icke står nov. var. eller nov. f., så kan det 
kanske vara behöfligt, att här nedan göra en förteckning å 
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de nya namnen, så vidt vi kunnat utreda, att de i arbetet 
måste anses som nya. I sammanhang härmed uppräknas 
också de för Sverige nya hybriderna, äfven om de förut äro 
kända utomlands. 

L. M. NEUMAX får anses som auktor till följande varr. 
och formse; 

Bidens cernuus v. petiolatus, B. platycephalus v. aberrans. 
Anthemis arvensis f. serica. Senecio vulgaris v. tenuiseetus 
erucifolius v. aberrans, jacobsea v. subaquaticus och v. got-
landicus ( = den gotländska S. aquaticus ). (Antennaria al
pina X dioica.) Filago germanica X minima. Erigeron 
acer *typicus med f. perennis (öfriga underarter blifva: droe-
bach. och elongat.j Tussilago farfara f. roseola. Centaurea 
Cyanus f. purpurea. Saussurea alpina f. glabrescens. Carlina 
vulgaris *longifolia f. colorata. Cirsium (lanceolatum X ole-
raceum), C. palustre f. umbrosum, heterophyllum f. foliosum, 
oleraceum f. subroseum. Lappa oföcinalis f. involucrata. mi
nor f. purpurea och f. lanaria. Leontodon hispidus f. gran
dis, autumnalis f. asperior Wg. subf. aureo-lanatus. Hypo-
chseris maculata f. nana (väl =» fi minor Hartm.). 

Campanula glomerata v. trachelioides, persicifolia f. cy-
mosa. Succisa pratensis f. nana. Valeriana excelsa f. hirsuta, 
f. tripteroides (v. simplicifolia Aresch.) Verbascum tapsus f. 
nanum. Galium palustre v. aparinoides, palustre X trifidum. 
boreale f. arenosum. 

Orobanche major v. pallescens. Veronica polita X Tour-
nefortii, Tournefortii v. subopaca. agrestis f. juvenilis, f. sub-
polita och f. subtournefortii. Khinanthus major *typicus 
f. turfosus. Pedicularis palustris f. serotina. Melarppyrum 
pratense a bracteatum och /j foliatum, nemorosum X P ra-
tense f. subpratense. 

Mentlia comatula v. subviridis, gentilis v. lincopensis, 
f. aprica och f. umbrosa, v. baltica, gotbica, aquatic» X ar
vensis v. arvensifolia, v. aquaticifolia, aqu. X parietarifolia, 
aqu. X austriaca med v. lythroides, austriaca f. oelandica. 
Thymus serpyllum f. latifolius. Calamintlia acinos fj subspi-
cata_, ('linopodium vulgäre f. capitatum. Scutellaria hastifolia 
f. dehastata. (Prunella grandif. X vulgar) . Lamium dissec-
tum f. vernale och f. ajstivale, intermedium med samma for
mer samt f. subdissectum Galeopsis bifida f. rosea och sul-
furescens. Teucrium scordium f. nanum. 

Symphytum asperrimum f. longicalyx och f. micranthum. 
Myosotis cajspitosa f. simplex och f. subrepens, strigulosa f. 
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aquatica och f. terrestris, arvensis f. vernalis och f. aestiva
lis, collina f. subarvensis. 

Trientalis europasa f. rosea. Lysimaohia vulgaris f. ca-
pifcata. Naumburgia thyrsiflora f. angustifolia. 

Viola odorata f. longifimbriata, hirta f. fertiliflora, uli-
ginosa f. subepipsila. f. glabrescens, arenaria X montana, raon-
tana X stagnina, canina X montana. pumila f. procerior, 
arvensis v. perennans. 

Empetrum nigrum f. chloranthum. Euphorbia palustris 
v. lejoearpa, cyparissias X esula. 

Callitriche hamulata auct. är kollektiv och består af 
den nya arten O. bicuspidata, former af C. polymorpha och 
hybrider. 

Rubus idseus f. subviridis och f. prascurrens, suberectus 
v. micrandrus, suberectus X sulcatus, plicatus X sulcatus, 
thyrsanthus i. laciniatus, radula f. angustifolius, ruderalis v. 
debilior, nitens f. suberectiformis, rosanthus v. cordatiformis, 
pruinosus f. validior, v. aciculatus och v. patens, Fioiria; f. 
scabrior, nemorosus f. robustior, f. inumbratus, och subspec. 
subsulcatus, ambifarius f. umbrosus, acutus v. ambifariifor-
mis, v. nemorosiformis och v. fioniiformis, arcticus f. schi-
zopetalus. 

Thalictruin simplex v. racemiflorum, tenuifolium f. got-
landicum. Batrachium hederaceum v. fontanum, paucistami-
neum X peltatum f. subfloribundum och f. subtruncatum samt 
subsp. bottnicum. 

Atriplex calothecum v. tenuibracteatum. patulum v. sar-
cophyllnni. Polygonum persicaria f. nanum, (hydropiper X 
minus). Carpinus betulus v. laciniata och v. longifolia. 

Orchis sambucina v. robusta, trymnadenia albida f. sub-
alpina. (Platanthera bifolia X montana.) Allium schoeno-
prasum f. vegetius. Polygonatum multiflorum X officinale. 

Juncus glaucus f. virescens, balticus f. laxior och f. con
tractus, lamprocarpus v. corymbosus, v. subobtusus och v. 
nanus, fuscoater f. subatricapillus, alpinus f. nanus, compres-
sus f. nanus. 

Carex hornschuchiana f. subdistans, lepidocarpa a sph»-
rostachys och yS cylindrostachys, Oederi f. pinguis, Buxbaumii 
v. subrigida, irrigua X limosa, panicea f. ferruginea, panicea X 
vaginata (panic, f. subvaginata Neum. 1889), livida X panicea 
och liv. X vaginata (båda utgöra panic, v. sublivida Hn. fl.), 
pallescens f. brevibracteata, ericetorum X verna, echinata 
f. subalpina, canescens v. subvitilis, arenaria v. subfeminea 
med f. prascocifolia (C. Schreberi auct. suec. mult.) och sub-
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uiascula (båda varr. = C. ligerica auct. plur.), paniculata f. 
canaliculata och f. sterilis, dioica X teretiuscula. 

Triticum violaceum f. subalpinum. Lepturus filiformis 
f. csespitosus. Loliura perenne X temulentura (L arvense 
Herb. Norm. 2: 78). Festuca rubra v. subovina. Poa hy-
brida X pratensis, (prat. X trivialis, nenioralis X pratensis), 
bulbosa f. pubescens. Glyceria remota f. violäcea, distans X 
maritima (Gl. festuciformis auct. p. p.): 1. f. kattegatensis, 
2. G. baltica Lindeb. p . p. (en annan form = baltica X di
stans = G. Dusenii Lindeb. och G. distans f. elata Lindeb.). 
Trisetum airoides f. depauperata. Deschampsia alpina *Wah-
lenbergii \ flexuosa. Melica uniflora f. depauperata. 

Sparganium affine X minimum (S. oligocarpon Angstr. p. 
p.), affine X simplex f. submasculum, affine X submuticum 
(oligocarp. p. p.), glomeratum f. fluctuans, ramosum X sim
plex f. subramosum och f. subsimplex. (Typha angustifolia 
X latifolia). 

FR. AHLFVENGKEX är auktor till följande varieteter och 
former: , 

Euphrasia stricta v. gotlandica, brevipila f. septentri-
onalis, curta f. litoralis, latifolia v. semivestita och f. eglan-
dulosa Wettst. in litt. 

Hydrocotyle vulgaris f. prolifera, Aegopodium podagraria 
f. subrosea. Myriophyllum spicatum f. muricatum. Epilobium 
parviflorum f. petiolatum, alsinifolium X lactiflorum. Lyth-
rum salicaria f. cordatum. 

Helianthemum oelandicum v. nudum Aresk. in litt. Malva 
alcea v. intermittens. 

Lathyrus tuberosus v. alatus. Oxytropis pilosa f. got
landica. Medicago falcata f. gracilis, lupulina v. glanduligera. 

Fragaria vesca f. lutea, viridis f. pentaphylla. Poten-
tilla (arenaria X minor), minor X verna. (Crataegus mono-
gyna X oxyacantha). Sedum acre f. micropetalum. 

Arabis hirsuta v. subalpestris. Nasturtium anceps upp
delas i de 2 förut kända hybriderna: amphibium X palustre, 
med f. subpalustre. f. subamphibium och f. medium, samt 
amph. X silvestre, palustre f. pubescens, (palustre X silvestre;. 

(Papaver dubium X rhceas). 
Anemone hepatica f. violacea. Pulsatilla pratensis f. 

flavescens. Ranunculus auricomus X cassubicus (af Sv. MUR-
BECK förut urskild i herb.) 

Viscaria viscosa f. pallens. Stellaria media f. spoliata, 
graminea f. litoralis Strömf. in sched., graminea X palustris. 
Cerastium arvense v. gotlandicum. Sagina procumbens v. 
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pentamera, maritima v. rosulans, (apetala X pi'ocumbens). 
Spergula margiuata v. denudata. 

Picea excelsa f. leucogyna. 
S. ALMQUTST är auktor till följande: 
Carex aquatilis X csespitosa, aquat. X rigida, (dessutom 

omnämnas Goodenoughii X rigida, acuta X crespitosa, acuta 
X Goodenoughii i. Calamagrostis gracilescens X purpurea, 
purpurea v. brevigluma et f. minor, v. longigluma, epigejos 
X neglect» a strigosa (Wg.) och f> riparia (Lsest,): 

0. HASSTRSH är namngifvare till följande: 
Potamogeton filiformis f. luxuriosus och rivicolus, gra-

mineus X lucens ft validior iFieb.) f. lucentiformis och com
munis, gramin. X perfoliatus a subgramineus, /5 subperfoli-
atus och y intermedins, (gram. X polygonifolius = gram. f. 
lanceolatifolius Tis.), lucens f. exceisus, (alpinus X natans). 

L. P. R. MATSSON har beskrifvit följande nya: 
Rosa canina varr. subglaucescens, pseudoacharii (Acharii 

Matss olim non alior.), lanatostyla. R. glauca varr. recedens 
Scheutz in sched., rubens Gabrielss. in sched., pseudofugax, 
concavata Wittherg in sched., contracta, conferta, subdetrun-
cata, subvenosa. placida, nitidiformis, elata, subnitida, sub-
virens, hirtella Scheutz in sched. (non Gren. et Godr.), sub-
nitidiformis, subelata. R. glauca X mollis (I!, mollisima 
v. glabrata Fr.). R. coriifolia varr: silvescens, intermixta, 
subvacillans, subpubescens, repudiata, subvialis, implicata, 
strictidens, extranea, subneglecta, fastidiosa, subpallens, ciner-
ella, firmata (trachyphylla Winsl., non Rau), viridis, collina-
lis, lepida, tenuata, Zetterstedtii, tenerescens, subviridis, impe-
dita, lenta, valderecedens Christ, in sched. R. coriifolia X 
graveolens (R. gothica Winsl. . R. coriifolia \ mollis med 
v. subcoriifolia, v. decidua, v. Winslowii. R. hibernicina (K. 
hibernica och Schultzii Winsl., non alior.) med v. irregularis. 
I\. tomentosa varr.: lenifolia. curvatiformis, galbana, molli-
setifera, Neumani, omissina (omissa Schz, non Déségl.j. R. 
mollis v. pseudopomifera Lönnr. in sched., v. Lundquistii, v. 
patula. R. mollis X rubiginosa med v. villosifolia. R. mol-
lis X tomentosa v. tomentosifolia. 

Societas pro Fauna et Flora Fennica. 
Den 1 december 1900 . Lek to r A. J . MELA fram

lade exemplar a f Nymphcea candi'da X fennica, insam
lade vid Kuopio 1897 . • - A m a n u e n s HARALD LIND
BERG förevisade följande anmärkn ingsvä rda mossor: 1. 
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PolytricJium decipiens Limpr. från Karelska näset, an
mäld redan pä årsmötet 1896 under namnet P. ohioense 
"Ren. et Card. Vid ingående granskning hade föredr. 
funnit dessa namn representera två väl skilda arter. 
Närmare utredning komme att gifvas i Botan. Cen
tralt»'. 1). 2. Amblystegium capillifolium (Warnst.) Lindb. 
fil., insamlad af föredr. sommaren 1897 i Walkjärvi 
och Räisälä socknar på Karelska näset samt i Sverige 
samma år (sub nom. Hypnum Sendtneri var. Wilsoni 
Sch.) i St. Sunnerstad vid Upsala af GUST. HELLSING. 

3. Amblystegium bracliycarpnm (Lindb. fil.) Lindb. fil. 
n. sp. (-- Ambl. Jiuitans var. brachycarpum Lindb. fil. 
in sched. ad Warnst. sept. 1900) anträffad sommaren 
1897 i Sakkola socken på Karelska näset. Denna 
för vetenskapen nya art afviker från Hypn. jiuitans fram
för allt genom dei) synnerligen tunna, till bladets midt 
knappt nående nerven och cellernas starkt förtjockade 
längdväggar äfvensom genom saknaden af hyalina 
hörnceller i bladet. 4. Diplophyllum gymnostomophi-
ium Kaalaas. Denna i det finska floraområdet förut 
icke iakttagna art anträffades insprängd i några Bartra-
mia Oederi—tufvor, som stud. A. PALMGREN förliden 
sommar hemfört från Ruskeala i Ladoga-Karelen. — 
Fil. mag. U. BORG redogjorde för sina undersök
ningar af Epilobium Hornemanni och E. alsinifolium 
samt uttalade såsom sin mening att artgränsen mellan 
dessa icke kunde upprätthållas, då resp. artkarakterer 
öfverginge i hvarandra. — Prof. A. O. KIHLMAN upp
manade, under erinran om granens rika frösättning 
förliden sommar till insamlande under vinterns lopp 
af grankottar, då sålunda kunde vinnas en noggran
nare kännedom om detta skogsträds talrika och ofull
ständigt utredda former. — Student A. K. CAJANDER 

framlade kvistar af Popidus tremula var. sericea Koehne 
från Wirmo (Reg. Aboens.) och Onega-trakten; i an-

•) Se Bot. Centr. bl. 1900. N:o 50. 
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slutning härtill förevisades därjämte exemplar af var. 
villosa Lang från Sotakunta och s. Tavastland. — 
Amanuensen B. POPPIDS demonstrerade Lemna trisulca 
c. fl. från Esbo (Nyland) och Littorélla lacustrls från 
Kyrkslätt (ibid.). — 

Den 2 februari 1901. Prof. T H . S^LAN framlade 
exemplar af Galeopsis versicolor f. purpurea från Junkka 
i n. Karelen. — Rektor AXEL ARRHENIUS demonstrerade 
exemplar af den sällsynta Epilobium hyperici folium, 
hvilka redan 1883 insamlats i Helsingfors Botaniska 
trädgård. (Se vidare Medd. af Soc. pro F . et Fl . 
fenn. H. 19, p. 115. 1893) — Amanuensen ALEX. LUTHER 

omnämnde att han förliden sommar i tarmen af en 
sarf anträffat en mängd frön af Nuphar luteum. Då 
en del af dessa vid anställda försök grodde, höll föredr. 
för troligt att nämnda fiskart bidroge till spridningen 
af våra gula näckrosor. — Amanuens HARALD LIND* 

BERG förevisade följande anmärkningsvärda växter: 1. 
Ranunculus auricomus * Sibiriens Glehm. Af denna 
asiatiska rasform, som afviker från hufvudarten genom 
förekomsten af bladlösa slidor vid stammens bas samt 
1 —2 jordblad, hade föredr. i Herbar. fenn. funnit 
exemplar från särskilda orter på Kola-halfön. 2. Conio-
selinum cenolophioides Turcz. från Karelia Keretina; 
exemplaret hade sedan 1870-talet uppbevarats i Fin
ska samlingen under namnet C. tataricum. 3. Sagittaria 
natans Pallas, (S. alpina "Willd.). Denna art, som är 
vidt spridd i n. Sibirien och n. Ryssland, har hit
tills i Skandinavien, kallats S. sagittifolia var. tenuior 
Wbg; också tillhörde alla svenska exemplar, som föredr. 
från Riksmuseum bekommit till granskning, utan un
dantag S. natans. I Finland hade arten en utpräg-
ladt ostlig utbredning. S. natans afviker från S. sa
gittifolia, utom genom bladformen, genom gula stån
dare (hos S. sagittifolia mörkt rödaktiga) samt fram
för allt genom sina betydligt mindre kortsprötade 
frukter. — Slutligen framhöll Herr LINDBERG att Cir-
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stum arvense X heter ophyllum borde utgå ur finska 
floran: de exemplar, som tidigare blifvit förda hit, 
hade visat sig vara C heter•ophyllum X palustre. — 
Till publikation anmäldes: Ubersicht der pelagischen 
Flora und Fauna des finnischen Meerbusens von K. 
M. LEVANDBR samt en af W. BORG på finska affattad 
berättelse öfver en botanisk exkursionsresa 1898 till 
Kemi lappmark och Kuusamo. 

Axel Arrhehius. 

Ve t enskapsakademien den 13 febr. Till införande 
i "Bihanget" antogs: "Zur Kenntnis der Gefässpflanzen Ost
grönlands" af ingeniör P. DUSEN. — Reseberättelse hade 
inkommit från docenten d:r B. LIDFORSS, som med understöd 
från akademien under sistförflutna sommar anställt under
sökningar öfver sandfloran i nordvestra Skåne och södra Hal
land. 

Den 13 mars. Till införande i akademiens skrifter 
antogos: för "Bihanget": 1.) "Etude sur la flore algologique 
d'eau douce des Aeores" af licentiat KN. BOIILIN, 2.) "Ex 
Herbario Begnelliano. Adjumenta ad floram phanerogamicam 
Brasilia; terrarumque adjacentium cognoscendam. Part. IV 
(Passifloracese, Aristolochiacea? e tc )" af amanuensen dr. G. 
O. Malme, 3.) ' Uber die Embryologie von Zostera marina" 
af docenten dr. O. ROSENBERG och 4.) "Zur Kenntnis der 
Vegetation der Insel Ösel" af amanuensen C. SKOTTSBERG och 
studeranden T. VESTERGREN; samt för "Ofversigten": Zur 
Kenntnis der Gefässpflanzen des siidlichen Patagoniens" af 
ingeniör P. DUSEN. 

Af disponibla medel för vetenskapliga resor inom Sve
rige beslöt akademien tilldela åt friherre C. KURCK 125 kr. 
för fortsättande af de af honom påbörjade undersökningarna 
af kalktuff-faunan och floran i Skåne, åt redaktör W. BLLOW 
125 kr. för idkande af mykologiska studier i Skåne och Ble
kinge, åt amanuens G. SKOTTSBERG 125 kr. för att i löfängar 
i Stockholms skärgård studera insekternas förhållande till 
pollinationsarbetet, åt docenten dr. R. SERNANDER 150 kr. för 
biologiska och utvecklingshistoriska studier öfver vegetationen 
i Uplands yttersta skärgård och åt kandidat H. HESSELMAN 
150 kr. för afslutande af hans biologiskt—fysiologiska forsk
ningar i Stockholms norra skärgård. 

B o t a n i s k a S ä l l s k a p e t i Stockholm d. 27 febr. Ama
nuensen G. O. MALME meddelade några drag af lafvarnes in-



1 3 0 

"bördes kamp för tillvaron. — Amanuensen C. SKOTTSBKBG re
dogjorde för sina blombiologiska studier inom Sarjekfjällen. 

Fysiograf iska sä l l skape t d. 13 febr. Prof. ARESCHOUG 

redogjorde för sina undersökningar öfver vattenafsöndrings-
organen hos Mangroveväxterna. 

J u i l g e r m a n i a B l y t t i i liar ss. visades i förra årg. af 
Bot. .Not. s. 224 af STEPHANI blifvit förd till släktet Calycv-
laria. Men sedan har SCHIFFNF.R i Österr. Bot. Zeitsehr. 
1901 sökt visa att STEPIIANIS uppfattning af detta släkte icke 
är riktig, utan att det bör delas i två, som väsentligen skilja 
sig genom sporogoniets byggnad. Calycularia läxa Lindb. 
et Arn. blir qvar i nämnda släkte. Som arter af Mörckia 
Gottsche räknas M. Blyttii (Mörck.) Gottsch., Ylotowiana 
(N. ab Es.) Schiffn. och Mbernica (Hook.) Gottsch. 

S e r n a n d e r , R. , Den s k a n d i n a v i s k a v e g e t a t i o n e n s 
s p r i d n i n g s b i o l o g i . Mit einem deutschen resumé. Upsala 
1901. 457 sid. 8:o. - Pris: 6 kr. 

Förutom refererandet af en del iakttagelser af andra 
innehåller detta arbete en mycket stor samling af författa
rens egna iakttagelser och experiment. Afven den, som ej 
kan gifva nya uppslag, kan af arbetet lära, att han genom 
iakttagelser i detalj på många för honom helt hvardagliga 
saker kan både sjelf finna nöje och möjligen göra den bota
niska vetenskapen gagn. 

Hos Frans Svan ström & C:o 
Stockholm Myntgatan 1 

kan erhållas: 
Hvitt blompressningspapperformat 360x445 mm Pris pr ris 10— 
Herbariepapper X:o 8. livit färgton 240x400 .. ., ,. ., 4.o0 

„ 11, blå ,. 285x465 „ .. ., „ 7,75 
„ „ . „ 13, hvit ,, 285x465 „ ., ,. ,, 9,— 

Oba. De båda sistnämnda sorterna användas vid Riksniusei Botaniska 
afdeiniiip. 
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